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دیدگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

یادداشت
سپهر خلجی ؛ رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت سیزدهم

رهبر عالیقدر انقلاب اسامی در دیدار هیأت دولت بر 
ضرورت توجه به »روایت قدرت و قوت از امکانات کشور« از 

سوی مسئولان در مواجهه با مردم تأکید فرمودند.
اولا؛ موضوع به‌قدری درخور اهمیت بود که طلیعه بیانات و 
حسن‌ختام سخنان ایشان تأکیدا به این موضوع اختصاص 
یافت؛ یعنی در میان اولویت‌های متصور برای تذکر در باب 
مسائل دولت، رهبر حکیم انقلاب به »پرهیز از روایت ضعف از جمهوری اسلامی« وزن‌ 
بیشتری دادند که حاکی از ضرورت ویژه این موضوع متناسب با مشاهدات میدانی در 

یک‌سال گذشته بود.
ثانیا؛ این تذکر علاوه بر اینکه مبانی نظری و پایه‌های استدلالی دقیق دارد، برگرفته 

از سیره عملی امامین انقلاب و تجربه حکمرانی انقلاب اسلامی در عرصه میدان است.
چرا باید مسئولان راوی قدرت کشور باشند نه راوی ضعف‌ها؟ آیا این توصیه به‌معنای 

نادیده‌گرفتن ضعف‌هاست؟
یکم؛ بدیهی است پویایی و حرکت جامعه وابسته به امید است. جامعه ناامید، جامعه‌ای 
افسرده و پژمرده است. مردم به‌صورت طبیعی علاقه دارند مسئولان خود را در قاب امید 
و اقتدار ببینند تا بتوانند به آنان اتکا کنند و امید داشته‌باشند که مشکلات به‌دست 

مسئولان باکفایت و مقتدر حل می‌شود.
پمپاژ ناامیدی از سوی مسئولان ارشد و القای حس نشدن و نتوانستن، عملا باعث رکود و 
بی‌عملی در لایه‌های پایین‌دستی دولت نیز خواهد شد. باید توجه کرد که دولت از مرکز 
تا پیرامون و در همه شئون سیاسی، اقتصادی و اجتماعی جامعه امتداد دارد. یک کارگزار 
اجرایی پایین‌دستی در نقطه‌ای دور‌افتاده وقتی به‌صورت پیوسته ببیند که مسئولان ارشد 
و تصمیم‌ساز در سطوح عالی از نشدن و نتوانستن سخن می‌گویند او در یک منطقه محروم 

و با انبوهی از مشکلات چه امیدی به حل مسائل و محرومیت‌های 
منطقه خواهد داشت؟ مدیران ارشد و صاحب‌منصبان عالی باید 

توجه داشته باشند در عین مسئولیت‌های مهمی که به‌عهده دارند، مأموریت ویژه‌ای نیز 
برای الگودهی و ترسیم نمای امیدبخش از آینده به جامعه مخاطب به دوش می‌کشند. 

ماجرای جشنواره شیراز و رقص و... یک نمونه است.
حقا بیایید استدلال‌هایمان را رودررو کنیم.

  اگر از منظر شرع نگاه کنیم، خلاف شرع آشکار است.
  از منظر قانون هم خلاف صریح مقررات است.

 از منظر اخلاق، بی‌حیایی اجتماعی و شکستن حریم عفت 
عمومی است.

 از منظر حقوق بشر، تعرض به حریم دیگران است؛ کسانی که نمی‌خواهند شاهد چنین 
ولنگاری‌ای باشند.

 از منظر دمکراسی، توهین به حق اکثریت است؛ اکثریتی که مسلمان‌اند.
 از منظر امنیتی، گناهی سیاسی و کمک به رسانه‌های مزدور است.

 از منظر فرهنگی، تقلید کورکورانه از غرب و توهین به هویت اصیل ایرانی است.
 از منظر تربیتی، الگوسازی غلط برای نسل جدید و عادی‌سازی ولنگاری است.
 از منظر سیاسی حاکمیتی ضربه به اعتماد عمومی نسبت به نظم و قانون است.

 دست آخر از منظر وفاق اجتماعی هم ببینید؛ دو‌قطبی‌ساز و اختلاف‌افکن است.
حالا نوبت شماست. شما مسئول محترم بگویید؛ از کدام منظر می‌بینید که به رهاسازی 

این ولنگاری و اباحه‌گری می‌رسید و آن‌را نادیده می‌گیرید؟

ضرورت‌های منطقی روایت قدرت

کوتاه و ساده درباره جشنواره شیراز
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تمدید شادی
شب‌های تهران
 دورهمی اقوام با عنوان جشن ایران عزیز
در دریاچه شهدای خلیج فارس ادامه دارد

5 شب
 دیگر فرصت دارید تا در جشن 

اقوام ایرانی شرکت کنید.

25  هزار
شهروند هر شب در جشن ایران 

عزیز  شرکت کرده‌اند.
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نشستن به
 انتظار ناخوشی

کم‌تحرکی در زنان، زمینه بروز انواع بیماری‌های 
جسمی و حتی روانی را فراهم می‌کند| 7

زمینگیر شدن  
خودروسازان

چالش کاهش شدید تولید به زیان‌ها و بدهی‌های 
بزرگ در صنعت خودرو‌سازی‌ اضافه شد| 4

مساجد تهران
نونوار می شوند 

۱۶۵ مسجددر محله‌های پایتخت مشمول عملیات 
بهسازی و نوسازی هستند| 14

محصولی که سازمان غذا و دارو مصرفش را ممنوع کرده با تبلیغات میلیاردی به خانه‌ها راه یافته است

تله جلبکی برای چاق‌ها
صفحه6

مترومترو  زودتر می‌رسد  زودتر می‌رسد
شهردار تهران :  احداث 2خط جدید سبک شهری تصویب شده‌ است

     لاریجانی: علیه صهیونیست‌ها
    ستاد عملیات مشترک

 تشکیل دهید

هشدارهشدار

کاهش سرفاصله حرکت قطارها  با افتتاح بخش پایانی خط7

علاقه‌ام به حاج قاسم دلی بود

‌فیلم‌های محبوب 
آقای منتقد

 به مناسبت روز سینما، مسعود فراستی 
از بهترین فیلم‌های عمرش گفت

امید جهان، خواننده ۴۴ ساله، پس از کنسرتش در بم جان سپرد

صفحه7
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حق با ایران بود
هشدار قاطع لاریجانی به  دولت‌های اسلامی: علیه صهیونیست‌ها  ستاد عملیات مشترک   تشکیل دهید
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

برنامه ویژه وزارت کشور
قوانین مربوط به احزاب و تقسیمات کشوری در دست بازنگری است. علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر 
کشور با اعلام این خبر، اضافه کرد که دولت به پرداختن به همه قشرها، ازجمله اهل‌سنت و بانوان، اعتقاد 
دارد و هیچ منع قانونی و حاکمیتی دراین زمینه وجود ندارد./ ایرنا

مجلس با متر قانون پای توافق 
هسته‌ای ایستاد

روز گذشته بهارستان شاهد برگزاری نشستی اضطراری 
در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی بود؛ 
جلسه‌ای که به دستور مستقیم رئیس مجلس و با حضور 
وزیر امور خارجه برگزار شد تا توافق تازه ایران و آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی بند به بند با قانون مصوب مجلس 

تطبیق داده شود.

ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت 
ملی مجلس، درباره این نشست گفت: 
مجلس بر اساس مصوبه الزام دولت به 
تعلیق همکاری‌های فراتر از پادمان با 
آژانس وظیفه دارد همه توافق‌ها را زیر ذره‌بین بگذارد. به 
گفته او، هدف اصلی این بررسی‌ها اطمینان از رعایت 
حاکمیت ملی، صیانت از امنیت مراکز و دانشمندان هسته‌ای 
و تضمین حقوق ایران در چارچوب ماده چهارم معاهده منع 

گسترش سلاح‌های هسته‌ای است.
عزیزی تأکید کرد: اگر توافق جدید در چارچوب قانون باشد، 
مجلس از آن حمایت خواهد کرد؛ اما اگر انحرافی وجود 
داشته باشد یا به حقوق ملت آسیب برسد، قوه مقننه طبق 
تبصره ۲ همان مصوبه اقدام می‌کند. او همچنین خطاب 
به مردم گفت: هیچ نگرانی وجود ندارد، نمایندگان اجازه 

نخواهند داد منافع ملی در حوزه هسته‌ای خدشه‌دار شود.
وی یادآور شد وزیر امور خارجه در همه مقاطع حساس در 
کمیسیون امنیت ملی حاضر بوده و پاسخگوی پرسش‌های 

نمایندگان است و این مسیر همچنان ادامه خواهد داشت.
نشست روز گذشته در شرایطی برگزار شد که دوباره نگاه‌ها به 
تعامل ایران و آژانس دوخته شده است. به باور ناظران، مجلس 
با این رویکرد پیام روشنی داده است: هیچ توافقی بدون عبور 
از صافی قانون و تضمین حقوق ملت، رسمیت نخواهد یافت.  

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

افشای ارزیابی اطلاعاتی درباره جنگ 12روزه
حملات اسرائیل و آمریکا نتوانسته تاسیسات هسته‌ای ایران را به‌طورکامل نابود کند. رسانه فرانسوی »لوموند« 
به نقل از منبع دیپلماتیک نزدیک به کاخ الیزه، با بیان این مطلب، مدعی شد که ایران همچنان بخش زیادی از 

تجهیزات حساس هسته‌ای را در اختیار دارد./یورونیوز

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | حمله تروریستی 

سه‌شنبه گذشته رژیم‌صهیونیستی به قطر درحالی با گزارش
موج محکومیت گسترده دولت‌های عربی و اسلامی 
مواجه شده که این بلوک جهانی تاکنون در اتخاذ راهبردهای راهگشا در 
مواجهه با تجاوزکاری‌های مستمر تل‌آویو ناکام بوده‌‌است. این ناکامی در 
شرایطی است که طی سال‌های اخیر و به‌ویژه پس از تحولات پیامد جنگ 
در غزه، مقام‌های ایرانی بارها در سطوح مختلف نسبت به رویکردها و 
نقشه‌های شوم صهیونیست‌ها در منطقه هشدار داده‌اند و خواستار 
همگرایی بیش‌از پیش کشورهای عربی و اسامی باهدف مواجهه 

هماهنگ و منسجم با تجاوزهای این رژیم شده‌اند. این درحالی است که 
حمله تروریستی اخیر رژیم‌صهیونیستی به قطر، هشدار جدی دیگری 
بود در برابر انفعال خطرناک دولت‌های عربی و اسلامی؛ هشداری که روز 
شنبه ازسوی علی لاریجانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی ایران 
به‌صورت جدی‌تری یادآوری شد. اکنون اما در آستانه برگزاری نشست 
اضطراری سران کشورهای اسلامی، شامل سازمان همکاری اسلامی و 
اتحادیه عرب که قرار است روز دوشنبه در دوحه برگزار شود، بازخوانی 
هشدارها و نهیب‌های منطقه‌ای مقام‌های ایرانی با محوریت نقش‌آفرینی 

تنش‌زای تل‌آویو، راهگشای تحولات پیش‌رو خواهد بود.

 هشدار به دولت‌های اسلامی
  هشداردهنده: علی لاریجانی

 سمت: دبیر شورای‌عالی امنیت‌ملی
 زمان: 22شهریورماه 1404

 زمینه هشدار: حمله تروریستی 
18شهریورماه 1404رژیم‌صهیونیستی 

به رهبران حماس در قطر
 محورهای پیام:

1 تشکیل اجلاس کنفرانس اسلامی 
پر از سخنرانی و بدون نتیجه‌ عملی 
)مانند نشست شورای‌امنیت( مساوی 
است با سفارش تجاوز جدید به 

رژیم‌صهیونیستی.
2 حداقل علیه دیوانگی این رژیم »ستاد 

عملیات مشترک« تشکیل دهید.
3 این تصمیم، ارباب این رژیم‌ را بسی 
نگران می‌کند تا برای ایجاد صلح جهانی 
و جایزه نوبل)!( دستپاچه، اوامر خود را به 

رژیم‌صهیونیستی تغییر دهد.
4 برای مسلمانان گرسنه و مظلوم 
فلسطینی که کاری نکردید، حداقل برای 
جلوگیری از نابودی خودتان تصمیم 

مختصری بگیرید!

 هدف دشمنان امت اسلامی
  هشدار دهنده: مسعود پزشکیان

  سمت: رئیس‌جمهور 
  زمان: 17شهریورماه 1404

  زمینه هشدار: دیدار با سیدعمار حکیم، رهبر جریان حکمت 
ملی عراق

  محورهای پیام:
1 دشمنان امت اسلامی با طرح موضوع‌های تفرقه‌افکنانه، 

درصدد ایجاد شکاف و اختلاف میان مسلمانان هستند.
2 آنها می‌خواهند اهداف شوم خود را پیش ببرند؛ لذا باید 

نسبت به این توطئه‌ها بسیار هوشیار عمل کرد.
3 درصورت وحدت و همبستگی امت‌اسلامی، رژیم غاصب 

هیچ توانی دربرابر عظمت امت واحده نخواهد داشت.
4 اصلاح و تحکیم روابط میان همه کشورهای اسلامی، 

ضامن رشد و بالندگی جامعه مسلمین است.

 واقعیت درباره نقش آمریکا در منطقه
  هشداردهنده: امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم 

موسوی
  سمت: رئیس ستادکل نیروهای مسلح 

  زمان: 20شهریورماه 1404
  زمینه هشدار: گفت‌وگوی تلفنی با سعود 
بن‌عبدالرحمان آل‌ثانی، معاون نخست‌وزیر و وزیر 

مشاور در امور دفاعی قطر
  محورهای پیام:

1  رژیم‌صهیونیستی عامل اصلی تنش و بی‌ثباتی 
در منطقه است.

2  تجاوز به کشور قطر بدون هماهنگی و چراغ‌سبز 
آمریکا اتفاق نمی‌افتاد.

3  حمایت بی‌دریغ غرب، عامل اصلی جسارت و 
مشوق تجاوزهای رژیم‌صهیونیستی است.

 نقشه شوم »اسرائیل بزرگ«
  هشداردهنده: سیدعباس عراقچی

  سمت: وزیر امور خارجه
  زمان: 2شهریورماه 1404

  زمینه هشدار: اظهارات بنیامین نتانیاهو، 
نخست‎وزیر رژیم‌صهیونیستی در گفت‌وگوی 
تلویزیونی درباره »ارتباط عاطفی« خود با 
رؤیای »اسرائیل بزرگ« در آخرین روزهای 

مردادماه 1404
  محورهای پیام:

1  پس از سوریه، کدام کشور منطقه هدف 
تجاوز نظامی یا اشغال خواهد بود؟

2  اظهارات و اقدام‌های اخیر نخست‌وزیر 
رژیم در راستای اجرای طرح توسعه‌طلبانه و 
تجاوزکارانه برای چیزی که »اسرائیل بزرگ 
از نیل تا فرات« نامیده می‌شود، صرفا ادعایی 

گذرا نیست.
3  این اعلام صریح و مستقیم، سیاستی و 
استراتژی‌ای است که به نقض حاکمیت ملی، 
تمامیت‌ارضی و امنیت کشورهای مستقل 

منطقه منجر می‌شود.
4  این ادعای خطرناک، به‌وضوح نیات 
تجاوزکارانه این رژیم برای تسلط بر کل جهان 

اسلام را افشا می‌کند.

ضرورتی به نام همگرایی منطقه‌ایتوصیه‌ای به مقام‌های ترکیه
  هشداردهنده: علی‌اکبر ولایتی

  سمت: مشاور ‌‌رهبری در امور 
بین‌الملل

  زمان: 6دی‌ماه 1403
  زمینه هشدار: واکنش به اظهارات 
هاکان فیدان، وزیر امورخارجه 
ترکیه و طرح ادعادرباره سیاست‌ 

منطقه‌ای ایران 

  محورهای پیام:
1  ایران سال‌هاست با اقتدار در مقابل رژیم 
کودک‌کش صهیونیستی ایستاده و معادلات 
منطقه و جهان را به نفع اسام و سقوط 

صهیونیست‌ها تغییر داده‌است.
2  دولت ترکیه و برخی دیگر از دولت‌های 
منطقه هرگز انتظار نداشته باشند که ایران نیز 
مانند آنها با رژیم جعلی و جنایتکار اسرائیل سر 

سازش داشته باشد.

  هشداردهنده: سیدعباس 
عراقچی

  سمت: وزیر امورخارجه ایران
  زمان: 31اردیبهشت‌ماه 1404

  زمینه هشدار: مقاله‌ای در مجله 
تخصصی »مجمع گفت‌وگوی 
تهران« پیرامون تحولات 
غرب‌آسیا و ضرورت‌های پیش‌رو

  محورهای پیام:
1  صلح پایدار در غرب‌آسیا با توانمندسازی بازیگران 

منطقه‌ای قابل تحقق است.
2  زمان آن فرارسیده که دولت‌های غرب آسیا مالکیت 

آینده مشترک خود را بازپس‌گیرند.
3  قدرت‌های خارجی تلاش کرده‌اند الگوهای امنیتی از 

بالا به پایین را بر منطقه تحمیل کنند.
4  همگرایی منطقه‌ای یک انتخاب نیست، بلکه یک 

ضرورت است.

  تذکری از تهران به باکو
  هشدار دهنده: علی‌اکبر ولایتی 

  سمت: مشاور مقام‌معظم‌رهبری در امور بین‌الملل
  زمان: 22شهریورماه 1404

  زمینه هشدار: انتشار اخباری مبنی ‌بر برگزاری اجلاس خاخام‌های 
صهیونیست در جمهوری‌آذربایجان در آبان‌ماه سال‌جاری

  محورهای پیام:
1   برگزاری اجلاس خاخام‌های صهیونیست در یک کشور مسلمان 

شیعه، مایه تعجب و تأسف است.
2  این اولین‌باری است که چنین خط‌‌شکنی‌ای ازسوی حکومت 

جمهوری‌آذربایجان انجام می‌شود.
3  این موضوع، اقدامی »ضد‌اسامی« و »ضد‌حیثیت شیعه« در 

سطح جهانی است.
4  هدف این اجلاس ممکن است گسترش توافق ابراهیم و اضافه شدن 

آذربایجان به آن باشد.

حمله به قطر، حقانیت هشدارهای ایران را ثابت کرد
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افتضاح ترور
موساد با مخالفت بی‌سابقه علیه نتانیاهو در عملیات شکست خورده 

ترور رهبران حماس در دوحه شرکت نکرد
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

کشتار ۶۴هزار فلسطینی با سلاح آمریکایی 
الکساندر کورتز، نماینده کنگره آمریکا در گفت‌وگو با خبرنگاران اعلام کرد که اسرائیل تاکنون جان بیش از ۶۴هزار 
انسان را در غزه گرفته و تقریبا تمامی این جنایات با بمب‌های آمریکایی انجام شده و همه این افراد تقریبا با 

تسلیحات آمریکایی جان خود را از دست داده‌اند. / رویترز

تحریم کمرشکن اسرائیل 
تحریم‌ها علیه اسرائیل دیگر فقط »شعار« نیست‌؛ این یک سونامی سیاسی و اقتصادی است، چون 
محصولات کشاورزی اسرائیلی‌ها روی زمین‌ها مانده‌اند و خریدار خارجی پیدا نمی‌شود. فروشگاه‌های اروپایی 
هم از ترس واکنش مردم، کالاهای اسرائیلی را نمی‌پذیرند./ روزنامه عبری هاآرتص

توفان ضداسرائیلی شهردار نیویورک 
درست وسط رقابت‌ داغ بر سر کرسی شهرداری نیویورک، زهران 
ممدانی، سیاستمدار جوان دمکرات، با یک جمله ساده توفان 
به پا کرد: »اگر نتانیاهو به نیویورک پا بگذارد، او را بازداشت 
می‌کنم.« این جمله، در مصاحبه‌ای با نیویورک‌تایمز به سرعت 
به خبر اول شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها تبدیل شد. ممدانی 
که از نمایندگان پیشرو حزب دمکرات در مجلس ایالتی نیویورک 
است، گفته: »نتانیاهو یک جنایتکار جنگی است و دادگاه لاهه 
حکم بازداشتش را صادر کرده است. اگر وارد نیویورک شود، در 
فرودگاه او را بازداش��ت می‌کنم.« این اظهارات نه ‌فقط به‌خاطر 
جسارتش، بلکه به‌خاطر اینکه در شهری با یکی از بزرگ‌ترین 
جمعیت‌های یهودی جهان بیان شده، بحث‌برانگیز شده است. 
حقوقدانان می‌گویند چنین دستگیری‌ای عملا در تضاد با قوانین 
فدرال آمریکاست، اما ممدانی به رسم همیشگی‌اش به جای 

مصلحت‌اندیشی، بر عدالت بین‌المللی تأکید کرده است.

زوال عقل ترامپ! ظهر جمعه، کاخ سفید
خبرنگار: »رئیس‌جمهور ترامپ، تسلیت من را به‌خاطر درگذشت 
دوست‌تان، چارلی کرک پذیرا باشید.« ترامپ: »سالن رقص 
جدید کاخ سفید بسیار باشکوه خواهد بود، واقعا زیبا خواهد بود... 
این بهترین سالن رقص در دنیا خواهد بود.« وقتی ترامپ در پاسخ 
به تسلیت خبرنگاران درباره ترور چارلی کرک به ساخت سالن 
رقص در کاخ سفید اشاره کرد، برخی کاربران در فضای مجازی 
این پرسش را مطرح کردند که آیا رئیس‌جمهور79ساله آمریکا 
در حال زوال عقل تدریجی است؟ البته این نخستین اظهارنظر و 
رفتار عجیب ترامپ نیست. در زمان آتش‌سوزی لس آنجلس، او 
در کنگره اعلام کرد که »برخی از ثروتمندترین و قدرتمندترین 
افراد آمریکا دیگر خانه‌ای ندارند و این خیلی جالب است.« یا آنکه 
همزمان ۱۷بازرس کل وزارت دادگستری را به‌دلیل مخالفت با 
قوانین ضدمهاجرتی با یک پیـ�ام مجازی اخراج کرد. رابرت جی 
لیفتون، روانپزشک آمریکایی به گاردین گفته است که ترامپ 
دارای اختلال روانی خودمحوری است و قادر به همدردی با 
دیگران نیست. ترامپ به تازگی یک غیبت 7روزه داشته و این 
غیبت طولانی باعث دامن زدن به گزارش‌هایی درباره ناپایداری 
سلامتی او شده است. از 2روز گذشته هم عکسی در فضای مجازی 
چرخید که در آن لب‌های ترامپ ناهماهنگ بود و بسیاری با 
استناد به این عکس نتیجه گرفتند که سامتی پیرمرد کاخ 
سفید حتما با مشکل مواجه است. باید منتظر ماند و دید که آیا 
ترامپ می‌تواند کاخ سفید را در 82سالگی به رئیس‌جمهور بعدی 

تحویل دهد؟

محمدعلی حسن‌نیا | روزنامه‌نگار | 

دقایقی که نتانیاهو و وزیر جنگ او گزارش
در اتاق کنترل حضور داشتند و 
مدیریت عملیات ترور علیه رهبران حماس در دوحه 
را مدیریت می‌کردند، هیچ وقت باورشان نمی‌شد که 
با این روند روبه‌رو شوند و یکی از بزرگ‌ترین 
شکست‌های تاریخ اسرائیل را متحمل شوند. آنها 
بعد از دستور ترور در مقابل دوربین مشروب خوردند 
تا پیروزی خود را جشن بگیرند اما این ترور جز 
افتضاح جدید و انزوای بیشتر، ارمغانی برای تل‌آویو 
نداشت و شاید یکی از بزرگ‌ترین عملیات‌های 
ناموفق ترور در طول تاریخ ترورهای امنیتی 

اسرائیل لقب بگیرد.
روزنامه واشنگتن پست در گزارشی از اختلاف 
شدید مقامات سیاسی و امنیتی اسرائیل برای ترور 
رهبران حماس در دوحه گزارشی جنجالی منتشر 
کرد که این ترور نشان‌دهنده یک افتضاح بزرگ 

امنیتی در کابینه نتانیاهو است. 

  مخالفت مقامات با ترور 
سازمان جاسوسی موساد از انجام عملیات زمینی 
برنامه‌ریزی شده برای ترور رهبران حماس در دوحه 
خودداری کرد؛ زیرا بیم آن داشت که این عملیات 
مذاکرات آتش‌بس گروگان‌گیری را به شکست 
بکشاند و به روابط این سازمان با قطر، میانجی 

کلیدی خاورمیانه، آسیب برساند.
رئیس موساد اعتقاد داشت که ترور رهبران سیاسی 
حماس باعث از بین رفتن مذاکرات توافق آتش‌بس 
و تبادل اسرا در این زمان خواهد شد. کانال ۱۲ 
گزارش داد که این طرح با مخالفت ایال زمیر، 
رئیس ارتش اسرائیل؛ دیوید بارنی، رئیس موساد و 
تزاح هانگبی، مشاور امنیت ملی روبه‌رو شده است.

  چه کسانی مقصر بودند؟
در این گزارش رسانه‌های اسرائیلی آمده است که 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل؛ یسرائیل 
کاتس، وزیر جنگ و رئیس موقت شین بت معروف 
به »میم« و ران درمر، وزیر امور استراتژیک، موافق 

این حمله بوده‌اند.
بنا به گزارش‌ها، نیتزان آلون که ریاست مذاکرات 
گروگان‌گیری را بر عهده دارد، به بحث در مورد 
عملیات دعوت نشده بود؛ چرا که مقامات ارشد 
فرض می‌کردند که او با هر اقدامی که بتواند 
گروگان‌ها را به خطر بیندازد، مخالفت خواهد کرد.

  موساد مخالفتی بی‌سابقه داشت
سازمان جاسوسی موساد حتی از انجام عملیات 
زمینی ترور که خود در هفته‌های اخیر برای ترور 
رهبران حماس طراحی کرده بود، خودداری کرد 
و همین امر باعث شد که حمله هوایی انجام شود. 
منابع گفته اند که بارنیا، رئیس موساد به‌دلیل روابط 
این سازمان جاسوسی با دوحه و همچنین نقش آن 
به‌عنوان میانجی در مذاکرات با حماس با کشتن 

رهبران در قطر مخالفت کرد.

  عملیات امنیتی که موساد انجام نداد
در بیانیه اسرائیل در مورد این حمله آمده است که 
این حمله توسط نیروی هوایی و با همکاری سرویس 
امنیتی شین بت انجام شده است. این عملیات حتی 
از مرکز فرماندهی شین بت نیز رصد و پیگیری 

می‌شد. شین بت معمولاً وظیفه امنیت داخلی را 
برعهده دارد؛ درحالی‌که موساد عملیات خارج از 
کشور را انجام می‌دهد و همین موضوع تردیدها را 

درباره شکست مفتضحانه ترور بیشتر کرده است.

  نحوه عملیات اسرائیل چگونه بود؟
 8جنگنده اف-۱۵ و 4جنگنده اف-۳۵ در این 
عملیات شرکت داشتند و از فراز دریای سرخ به 
سمت جنوب پرواز کردند و سپس از آن سوی 
عربستان موشک‌های بالستیک را به سمت قطر 
شلیک کردند. بنا بر گزارش‌ها، اسرائیل تا دقایقی قبل 
از حمله، آمریکا را مطلع نکرده بود و جزئیات دقیقی 
از هدف ارائه نداده بود که آمریکا توانست با استفاده 
از حسگرهای فضایی که علائم حرارتی موشک‌ها را 
شناسایی می‌کردند، مشخص کند که پایتخت قطر 

است. زمانی که آمریکا به قطر هشدار داد، موشک‌ها 
۱۰ دقیقه قبل به آنجا اصابت کرده بودند.

  کارنامه شکست‌های امنیتی اسرائیل
1  1972:  شکست عملیات ترور مسئول جبهه خلق 

فلسطین و کشته شدن یک فرد مغربی به جای او
1973:   شکست در عملیات هوایی ربایش جورج  2
حبش و فرود هواپیمای لیبیایی فاقد نیروهای 

فلسطینی
1982: شکست اطلاعات ارائه شده توسط  3
دستگاه‌های اطلاعاتی اسرائیل در پی حمله به 

لبنان و بیروت
1985:  آمریکا، جوناتان پولارد، شهروند یهودی  4
این کشور را که متهم به جاسوسی محرمانه برای 
اسرائیل بوده و در پوشش یک مهندس در نیروی 

دریایی ایالات متحده اطلاعات محرمانه و حساس 
برای مقامات اسرائیلی می‌فرستاد را دستگیر کرد.

1991   پلیس قبرس 4تن از نیروهای موساد را که در  5
تلاش برای نفوذ به سفارت ایران بودند دستگیر کرد.

1997: اسرائیل خالد مشعل، رهبر حماس را در  6
اردن ترور کرد ولی با دخالت اردن، پادزهر مواد 
شیمیایی به اردن ارائه شد و مشعل از ترور جان سالم 
به در برد. سرانجام رژیم صهیونیستی مجبور شد 
در مقابل آزادی 2جاسوسش، شیخ احمد یاسین 
را آزاد کند. 2جاسوس به سفارت کانادا تحویل داده 
شدند؛ زیرا جاسوسان نامبرده از گذرنامه‌های جعلی 
کانادایی استفاده کرده بودند؛ امری که به‌شدت 

موجب خشم کانادایی‌ها شد.
7  1998:   اعضای یک تیم از جاسوسان موساد در 
اجرای عملیات جاسوسی ویژه در سوئیس دستگیر 
شدند. اعضای این تیم مأموریت ترور یک فرد 
لبنانی‌الاصل را بر عهده داشتند که معتقد بودند در 

همکاری با جنبش حزب‌الله لبنان است.
2004:  مزدوران موساد در جولای2004 یک  8
رسوایی بزرگ در نیوزیلند به بار آوردند؛ جایی که 
اسرائیل از چند ‌ماه قبل تصمیم به ترور شماری 
از رهبران حزب‌الله و گروه‌های فلسطینی در نقاط 
مختلف جهان گرفته بود؛ بنابراین جاسوسان موساد 
تصمیم به دریافت ویزای سفر به کشورهایی گرفتند 
که شک‌برانگیز نباشد. نیوزیلند یکی از این کشورها 
بود که 4جاسوس اسرائیلی که قبلا در ارتش و 
نهادهای حساس این رژیم کار کرده بودند به آنجا 
سفر کردند و قصد انجام عملیات ترور داشتند که 

با هوشیاری وزارت کشور نیوزیلند به دام افتادند.
9 ترور ناموفق علی‌حسن سامه، مغز متفکر 
عملیات مونیخ یکی دیگر از این عملیات‌های 
ناموفق بود. از نتایج این عملیات این بود که موساد، 
شبکه اروپایی خود را اعم از خانه‌ها و تلفن‌های امن 

جمع‌آوری کرد.
10 مردخای وانونوک یک اسرائیلی مراکشی‌تبار 
است. وی تکنیسین نیروگاه اتمی دیمونا در 
اسرائیل بود و در سال ۱۹۸۶ در مصاحبه با هفته‌نامه 
ساندی‌تایمز اطلاعات و تصاویر محرمانه‌ای را از این 
نیروگاه و کلاهک‌های اتمی اسرائیل در اختیار این 

نشریه انگلیسی قرار داد.
11 2023:  عملیات نیروهای حماس علیه اسرائیل در 
7اکتبر 2023یکی از بزرگ‌ترین شکست‌های امنیتی 
اسرائیل در طول تاریخ است که باعث کشته‌شدن 1200 

اسرائیلی و اسارت 257نفر دیگر شد.
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خودروسازان چگونه زمینگیر شدند؟
چالش کاهش شدید تولید به زیان‌ها و بدهی‌های بزرگ در صنعت خودرو‌سازی‌ اضافه شد

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | 

تولید شرکت‌های خودروساز گزارش
بزرگ کشور در ۵ ماه اول 
سال ۱۴۰۴ در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته حاکی از کاهش چشمگیر 
۱۸.۲درصدی است، اما علت نزول شدید 
تولید خودروی سواری در ایران چیست؟ به 
گزارش همشهری، از ابتدای سال‌جاری تا 
پایان مردادماه در مجموع ۳۱۷هزار و 
۷۰۳دستگاه خودروی سواری در ایران 
تولید شده که این رقم در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته )۳۸۸ هزار و ۳۹۸ 
دستگاه( کاهشی معادل ۷۰هزار و 
۶۹۵دستگاه معادل 18.2درصد را نشان 

می‌دهد. 

با وجود کاهش قابل توجه مصرف برق در ۱۰ روز گذشته، مردم همچنان در انتظار 
خبر پایان خاموشی‌ها از سمت دولتمردان هستند. در 10روز گذشته مصرف برق 
۱۱هزار مگاوات معادل 65واحد گازی نیروگاهی افت کرد. با وجود این، خاموشی‌های 
برنامه‌ریزی شده در بخش صنعت و خانگی همچنان به قوت خود پابرجاست.

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از 
کشف فرار مالیاتی ۵میلیارد تومانی از طریق استفاده از دستگاه‌های کارتخوان متعلق 
به اشخاص ثالث از یک رستوران در مازندران خبر داد. این رستوران به پرداخت 

مالیات مذکور محکوم شد.

11
هزار مگاوات

5
میلیارد تومان

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

یادداشتبازار

جهش ارزبری صنایع
 حسین تاجیک، مدیر تخصیص ارز بانک مرکزی با اشاره به 
روند افزایشی تامین ارز بخش صنعت طی سال‌های اخیر، 
گفت: بخش صنعت کشور در این مدت به سمت صنایع 
مونتاژی با ارزبری بالا سوق یافته که عملا فاقد صادرات و 

ارزآوری برای کشور هستند.

وی با بیان اینکه طی سال‌های اخیر صنعت و بخش تولید 
کشور به سمت مصرف ارز بیشتری سوق یافته است، گفت: 
در حالی مجموع ارز اختصاصی به بخش صنعت کشور در 
سال ۱۳۹۸ معادل 22میلیارد دلار بوده که این رقم در 
سال گذشته به حدود ۴۲.۵ میلیارد دلار افزایش یافته؛ 
به‌عبارتی، تقریبا 2برابر شده و این در حالی است که علاوه 
بر این 15میلیارد دلار نیز در صف تامین ارز قرار داشته‌اند؛ 
ولی در رشد صنعتی اتفاق خیلی عجیبی در کشور روی 

نداده است.
تاجیک عنوان کرد: صنعت کشور به سمت صنایع مونتاژی 
و با ارزبری بالا سوق یافته؛ درحالی‌که این صنایع عمدتا 
صادرات و ارزآوری نداشته و تحریم نیز روی آنها اثرگذاری 

زیادی ندارد.
وی با اشاره به مصرف ۲۰ میلیارد دلار ارز در بخش قاچاق 
کالا که عمدتا نیز جزو کالاهای ممنوع در کشور محسوب 
می‌شود، اضافه کرد: قطعا ارز یکی از پارامترهای مؤثر در 
بخش تجارت است ولی نمی‌توان آن را تنها موضوع مؤثر در 
این رابطه دانست؛ لذا تا وقتی منابع و مصارف ارز در بخش 
صنعت یا موضوع قاچاق ارز و کالا در کشورمان و سایر مسائل 

مرتبط با این حوزه سامان نیابد، مشکل پابرجا خواهد بود.
این مسئول گفت: هر چند موضوع تک نرخی شدن ارز 
می‌تواند به رفع فساد و رونق تولید و تجارت کشور کمک 
کند ولی حتما باید قبل از آن، مشکلات بنیادی مرتبط با 

این حوزه را در کشور رفع کنیم.

 ارز صنایع در سال 221398میلیارد دلار

 ارز صنایع در سال 42/51403میلیارد دلار

 صف دریافت ارز صنایع15میلیارد دلار

 ارز مصرف‌شده برای قاچاق کالا20میلیارد دلار

مقایسه میزان تولید شرکت‌های خودروسازی در 5ماه  1404با 5ماه 1403
درصد تغییر تولیدتغییر تولیدتولید پارسالتولید امسالنام شرکت

0.32-‌۶۴۸-۲۰۲.۷۸۴۲۰۳.۴۳۲ایران‌خودرو

38.96-۵۶.۲۴۶-۸۸.۱۰۸۱۴۴.۳۵۴سایپا

33.98-۱۳.۸۰۱-۲۶.۸۱۱۴۰.۶۱۲پارس‌خودرو

18.20-۷۰.۶۹۵-۳۱۷.۷۰۳۳۸۸.۳۹۸جمع

نگاهی به آمار تولید محصولات مختلف، دلیل 
اصلی کاهش تولید به‌ویژه در سایپا و پارس‌خودرو 
را آشکار می‌کند. تولید 2مدل »کوئیک دنده‌ای« و 
»ساینا« توسط پارس‌خودرو به‌طور کامل متوقف 
شده و تولید آنها از رقم قبلی به صفر رسیده 
است. وانت ۱۵۱با کاهش ۵۸درصدی، رکورددار 
افت تولید در بین محصولات فعال است. تولید 
مدل‌های رانا، چانگان و شاهین نیز بین ۴۱ تا 
۴۲درصد کاهش یافته است. خط تولید محصولات 

پرحجم گروه »تیبا« )شامل تیبا، کوئیک و ساینای 
سایپا( با کاهش ۳۴درصدی مواجه شده که سهم 
عمده‌ای در آمار کلی کاهش تولید دارد. در میان 
شرکت‌های ایران‌خودرو فقط خانواده گروه پژو با 
کاهش محسوس تولید معادل 18درصد مواجه 
شده که این موضوع به‌دلیل تغییر در استراتژی 
تولید این شرکت است. این آمار نشان می‌دهد 
که صنعت خودروی کشور همچنان در مسیر 

پرچالشی حرکت می‌کند.

کدام محصولات بیشترین کاهش را داشتند؟

آن‌طور که آمار‌ها نشان می‌دهد صنعت خودرو 
در یک توفان کامل گرفتار شده است. بررسی‌ها 
مشخص می‌کند موضوعاتی مانند قطع مکرر 
برق، تنش‌های ژئوپلیتیک، شناورسازی 
قیمت ارز و در عین حال قیمت‌گذاری 
دستوری ازجمله عوامل کاهش شدید تولید 
در 5ماهه امسال بوده است. قطعی برق در بهار 
و تشدید آن در تابستان، به‌طور مکرر خطوط 
تولید را متوقف کرده و اثر مستقیمی بر آمار 

تولید داشته است. همچنین جنگ ۱۲روزه 
در خردادماه و تشدید تنش‌های منطقه‌ای، 
نه‌تنها تولید را به‌طور موقت متوقف کرد، بلکه 
ریسک دسترسی به ارز و تامین قطعات را 
به‌شدت افزایش داد. در کنار این دو عامل 
حذف ارز نیمایی و شناورسازی نرخ ارز تجاری، 
هزینه واردات قطعات و مواداولیه را برای 
خودروسازان و قطعه‌سازان به‌طور غیرقابل 

پیش‌بینی افزایش داده است.

دلایل کاهش تیراژ تولید خودرو 

هوشمند، گوشی بخرید
کسب اطلاعات کافی و دانستن نیازها می‌تواند به صرفه‌جویی در وقت و پول شما برای خرید موبایل بینجامد 

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

هشدار فشار خون بالا با ساعت اپل
اپل با رونمایی از جدیدترین سری ساعت هوشمند خود با نام اپل 
واچ سری۱۱ و اپل واچ اولترا ۳ در واقع از جدیدترین ویژگی سلامتی 
خود با اعلان‌های فشار خون بالای کاربر، رونمایی کرده است. این 
قابلیت از سازمان غذا و داروی ایالات متحده مجوز گرفته است. 
قرار است ویژگی اعلان‌های فشار خون بالا هفته آینده راه‌اندازی 
شود. اپل اعلام کرده اعلان‌های فشار خون بالا در بیش از ۱۵۰کشور 
و منطقه در سراسر جهان ازجمله ایالات متحده، اتحادیه اروپا، 

هنگ‌کنگ و نیوزیلند در هفته آینده در دسترس خواهد بود.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

شاسی‌بلند جدید بنز از راه رسید
مرسدس‌بنز چند روز پیش مدل GLC 4004MATIC را 
معرفی کرد که در فصل زمستان سال2026 به بازار خواهد 
آمد. این شاسی‌بلند برقی با باتری 94کیلووات ساعتی عرضه 

می‌شود و قیمت آن هنوز مشخص نشده است.

مذاکره درباره تیک تاک
چین از آمریکا خواست مسئله تیک‌تاک را از طریق گفت‌وگو حل کند. طبق بیانیه وزارت بازرگانی چین، این 
کشور موضوعات مربوط به تیک‌تاک را با توجه به قوانین و مقررات بررسی می‌کند و از آمریکا می‌خواهد 

نگرانی‌ها را از طریق مذاکره و براساس احترام متقابل و مشورت برطرف کند.

حمایت از توسعه فناوری درمان پارکینسون 
عطاالله پورعباسی، دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی: طرح حمایت از توسعه فناوری تحریک 
عمقی مغز برای درمان پارکینسون ازجمله فناوری‌های راهبردی است که با حمایت این ستاد، با حجم 

سرمایه‌گذاری ۸۲۰ میلیارد ریال در حال اجراست.

گروه دانستنیها | جمعه گذشته 

برنامه دانستنیها در تلویزیون گزارش
همشهری به موضوع انتخاب 
درست برای خرید گوشی هوشمند اختصاص 
داشت. در این برنامه، میزبان حمیدرضا واشقانی 
فراهانی، عضو کمیسیون تأمین سازمان نظام 
صنفی رایانه‌ای تهران و رئیس هیأت مدیره 
انجمن واردکنندگان کالا و تجهیزات رایانه‌ای 
بودیم و درباره اینکه چگونه می‌توانیم انتخابی 
هوشمند برای خرید یک گوشی موبایل داشته 
باشیم و همچنین سخت‌افزار گوشی‌های همراه 
صحبت کردیم. در اینجا چکیده‌ای از گفت‌وگو 
را مشاهده می‌کنید. برای تماشای برنامه کد 

کنار عکس را اسکن کنید.

خبر‌های کوتاه

چت‌بات‌های هوش مصنوعی زیر ذره‌بین آمریکا
یکی از رگولاتورهای آمریکا روی عملکرد چت‌های هوش 
مصنوعی مختلف ازجمله متا، گوگل، openAI و چند شرکت 
دیگر حساس شده و درباره آنها دست به تحقیقات گسترده 
زده است. کمیسیون فدرال تجارت آمریکا از 7 شرکت بزرگ 
فعال در حوزه هوش مصنوعی خواسته اطلاعاتی ارائه دهند 
تا بدانند چگونه از تعامل کاربران با چت‌بات‌ها درآمدزایی 
می‌کنند، داده‌های ورودی را پردازش، استفاده و در پاسخ به 

جست‌وجوی کاربران محتوا تولید می‌کنند.

ویندوز 10 به پایان سلام می‌کند
تا یک‌ماه دیگر پشتیبانی از ویندوز۱۰ به پایان می‌رسد. این 
خبر را شرکت مایکروسافت اعلام کرد. بنا به‌ اعلام این شرکت 
افرادی که هنوز از ویندوز ۱۰ استفاده می‌کنند، می‌توانند یکی 
از این2 گزینه را انتخاب کنند: یا آن را به ویندوز ۱۱ ارتقا دهند 
)رسمی یا غیررسمی( و یا اینکه ویندوز را به‌طور کامل کنار 

بگذارند و به سیستم‌عامل دیگری مهاجرت کنند.

انفجار یک سیاه‌چاله تا یک دهه دیگر
پژوهش‌های فضایی نشان می‌دهد به‌احتمال 90درصد 
طی یک دهه آینده یک سیاه‌چاله منفجر می‌شود. چنین 
تشخیصی با اثبات وجود سیاه‌چاله‌های اولیه که ۱۳.۸ میلیارد 
سال پیش و یک ثانیه پس از انفجار بزرگ متولد شده‌اند 
دیدگاه ما را نسبت به جهان تغییر خواهد داد. دانشمندان 
مدت‌هاست که به انفجار سیاه‌چاله‌ها مشکوک هستند اما 
زمان این انفجار با افزایش جرم هر سیاه‌چاله‌ای افزایش 
می‌یابد. تخمین‌های پیشین نشان داده‌اند که بزرگ‌ترین 
سیاه‌چاله‌های موجود برای انفجار به زمانی بیش از طول عمر 

فرضی جهان نیاز دارند.
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eSIM
  فناوری eSIM سال‌هاست در دنیا استفاده 

می‌شود.
  اپل نخستین بار در سری مکس گوشی‌های 

خود eSIM را معرفی کرد.
  eSIM به کوچک‌تر و سبک‌تر شدن دستگاه‌ها 
کمک می‌کند و در گجت‌هایی مثل ساعت 

هوشمند هم استفاده می‌شود.
 eSIM مشکل تعویض سیم‌کارت فیزیکی با  
 eSIM برطرف می‌شود. هنگام سفر خارجی با
نیازی به خرید سیم‌کارت جدید نیست و می‌تواند 

از ۲ تا ۱۰ شماره را پشتیبانی کند.

چه نیاز داریم؟
  فاکتورهای مهم در خرید گوشی: بودجه، 

کاربرد، سخت‌افزار 
  کاربران به 3 دسته تقسیم می‌شوند: 
استفاده‌کنندگان معمولی، پرچمدارپسند و 

تولیدکنندگان محتوا/گیمینگ 
  بعضی افراد گوشی را فقط برای برند انتخاب 

می‌کنند.
  گیمرها به پردازنده، GPU و رم قوی نیاز دارند.

  تولیدکنندگان محتوا نیازمند دوربین باکیفیت 
و پردازش تصویری قوی هستند.

  کاربران شبکه‌های اجتماعی به گوشی میان‌رده 
با مصرف باتری بهینه نیاز دارند.

داخل یک گوشی هوشمند چه خبر است؟
 ،CPU، GPU اجزای اصلی سخت‌افزار گوشی  

رم، رام، دوربین، صفحه‌نمایش و باتری است.
  CPU شامل هسته‌های مختلف برای وظایف 

متفاوت است.
  رم فضای اجرای همزمان اپلیکیشن‌ها را 

فراهم می‌کند.
  رام فضای ذخیره‌سازی اطلاعات و برنامه‌هاست.

  حافظه‌ کش در CPU داده‌های فوری را 
سریع‌تر پردازش می‌کند.

  افزایش کش سرعت پردازش را بالا می‌برد.
  رم بالاتر به اجرای روان‌تر برنامه‌ها کمک 

می‌کند.
  گوشی‌های میان‌رده از رم ۴ به بالا استفاده 

می‌کنند.
  انتخاب میزان رم بسته به نوع استفاده کاربر است.

عمر باتری چقدر است؟
  مصرف باتری به‌دلیل اپلیکیشن‌ها، 
صفحه‌نمایش و پردازش‌های سنگین افزایش 

یافته است.
  چرخه شارژ عمر باتری را تعیین می‌کند.

  استفاده سنگین مثل بازی یا فیلمبرداری انرژی 
بیشتری مصرف می‌کند.

  تکنولوژی AI به بهینه‌سازی مصرف باتری 

کمک می‌کند.
  گزینه‌های شارژ سریع و شارژ بی‌سیم در 

گوشی‌های جدید رایج شده است.

دوربین خوب
  دوربین گوشی یکی از عوامل کلیدی برای 

خرید است.
  کیفیت دوربین به رزولوشن، لنز و سنسورهای 

نوری وابسته است.
  زوم اپتیکال کیفیت بالاتری نسبت به زوم 

دیجیتال دارد.
  حسگرهای داخل دوربین تعیین‌کننده کیفیت 

تصویر هستند.
  رزولوشن بالاتر به معنی فشردگی بیشتر 

پیکسل‌هاست.

ضرورت‌های منطقی روایت قدرت
به همین دلیل است که حتی در جامعه‌ای مانند  ادامه از 

آمریکا به‌رغم بالاترین بدهی جهانی، بیشترین صفحه اول
حجم زندانی به نسبت جمعیت، بالاترین میزان قتل روزانه با اسلحه، 
بالاترین فرسودگی در زیرساخت‌ها، بالاترین حجم قاچاق مواد‌مخدر، 
بیشترین مشکل مربوط به مهاجران و ده‌ها مشکل دیگر ناشی از 
قطبی‌شدن فضای سیاسی اما شعار مهم رهبران آن »اول آمریکاست«. 
شعار اول آمریکا در حقیقت نشان دادن نقطه امید و توانستن برای 
رسیدن به شرایط بهتر برای شهروندان آمریکایی است. منطق حکم 
می‌کند که مسئولان ارشد نقاط امید را برجسته و زنده نگه دارند و در 
عین حال از باب مسئولیت اجرایی، برای حل نارسایی‌ها و تبدیل آن 

به نقاط امیدبخش تلاش کنند و به راه‌حل منطقی برسند.
دوم؛ روایت ضعف و ناتوانی با تلاش برای نشستن بر منصب اجرایی 
منافات دارد. وقتی مسئولیتی را می‌پذیریم یعنی یقین داریم که قادر 
به بهبود شرایط و حل مشکلات پیش‌رو هستیم در غیراین صورت 
پذیرش مسئولیت با علم به ناتوانی در اجرا‌ یا قابل حل‌نبودن مشکلات 
علاوه بر اینکه منطقا پذیرفته نیست بلکه دارای ضمان شرعی است؛ 
یعنی اگر فردی بداند که یا قادر به حل مشکلات نیست و یا مشکلات 
موجود قابل حل نیست، پذیرفتن مسئولیت به لحاظ شرعی محل 
ابهام و اشکال است. وقتی خود را در معرض انتخاب مردم قرار می‌دهیم 
یعنی می‌پذیریم که قادریم برای مشکلات کشور راه‌حل پیدا کنیم. 
اینکه بعد از مسئولیت به جای تدبیر امور صرفا به دیکته مشکلات و 
بازگویی نارسایی‌ها بپردازیم بیش از اینکه رفع‌کننده مشکلات باشد 
نشان‌دهنده بی‌برنامگی و ضعف مدیریتی است. مسئولیت اجرا جای 

دیکته نیست؛ وقت آزمون است.
سوم؛ باید به آثار بیرونی روایت ضعف و ناتوانی در جری‌شدن 
دشمنان و تمرکز بر فشار بر نقاط آسیب توجه کرد. عقلانی نیست 
مشکلاتی که جای طرح آن در تریبون‌های مشورتی قوا، جلسات دولت 
و کمیسیون‌های متعدد دستگاه اجرایی برای هم‌افزایی و یافتن راه‌حل 
است، در تریبون رسانه فریاد شود. آیا قرار است رسانه‌ها مشکلات 
پیش‌روی دولت را حل کنند ‌یا جامعه مخاطب که خود چشم‌انتظار 
اقدام راهگشای مسئولان منتخب هستند؟ در همین چند‌ ماه گذشته 
برخی مواضع ترامپ و نتانیاهو علیه ایران عینا برگرفته از ضعیف‌نمایی 
و ابراز استیصال مسئولان ایرانی در موقعیت‌های مختلف بوده است. 
یعنی با ضعیف‌نمایی از کشور نه‌تنها مشکل را حل نکردیم بلکه فرصت 

لازم را هم به دشمن برای تصویرسازی علیه ایران دادیم.
چهارم؛ آیا توصیه به پرهیز از روایت ضعف به‌معنای نادیده‌گرفتن 
نارسایی‌هاست؟ یقینا پاسخ منفی است. هم می‌توان از فرصت‌های 
کشور روایت قدرت داشت و از آینده‌ امیدبخش تصویرسازی کرد و هم با 
اولویت‌بخشی به حل نارسایی‌ها در جهت تحقق چشم‌انداز برنامه‌ریزی 
کرد. بدیهی است که پذیرفتنی نیست نارسایی‌های کشور را با 
خاک‌انداز زیر فرش پنهان کنیم اما فریاد زدن مشکلاتی که مخاطب 
اقدام در مورد آن خودمان هستیم چه مشکلی از جامعه را حل می‌کند؟
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علت حادثه
یکی از بستگان خانواده شالیکار درباره علت حادثه می‌گوید: آنطور که مسئولان شورای 
روستا گفته‌اند، زمانی که غلتک راهسازی در حال کار بوده، ناگهان خاموش می‌شود. راننده 
چندبار استارت می‌زند اما روشن نمی‌شود. در همین هنگام غلتک که در سراشیبی بوده، 
به‌دلیل از کار افتادن ترمز شروع به حرکت می‌کند. راننده دستپاچه می‌شود و از روی آن 
پایین می‌پرد که با گذاشتن سنگی زیر آن مانع حرکتش شود اما غلتک تغییر مسیر داده، 
به سمت دره می‌رود و سقوط می‌کند. از طرفی چون هوا مه‌آلود بود، هیچ‌یک از افرادی 
که پایین پیچ توقف کرده بودند متوجه سقوط غلتک نمی‌شوند و 2دختر نوجوان خانواده 
شالیکار، مقابل چشمان پدر و مادر جانشان را از دست می‌دهند. براساس این گزارش، پس از 
این حادثه دردناک پیکر 2دختر نوجوان به خانواده‌شان تحویل داده و به خاک سپرده شدند 

و بررسی‌ها برای مشخص شدن مقصر یا مقصران این حادثه ادامه دارد.

مکث

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

دختر 16ساله در دام سارق فریبکار

دختر 16ساله که فریب پسرموردعلاقه‌اش را خورده و نقشه 
سرقت از خانه خاله‌اش را عملی کرده بود، فکرش را نمی‌کرد که 

همدستش او را تنها بگذارد و در نهایت لو برود.
به گزارش همشهری، چندی قبل گزارش دستبرد به آپارتمانی 
در یک برج اعیانی در شمال پایتخت به پلیس اعلام شد. مالباخته 
مرد طلافروشی بود که بخشی از طلا و جواهرات مغازه‌اش را در 
گاوصندوق خانه نگهداری می‌کرد و سارقان که به‌نظر می‌رسید 
رمز گاوصندوق را دراختیار داشته‌اند، دست به سرقت بیش از 

4میلیارد تومان طلا و جواهرات زده و فراری شده بودند.
درحالی‌که تحقیقات برای شناسایی سارقان ادامه داشت، زنی 
با پلیس تماس گرفت و گفت دخترخوانده‌اش عامل این سرقت 
است. او به‌صورت اتفاقی مکالمات دخترخوانده‌اش را شنیده بود 
که از ماجرای این سرقت صحبت می‌کرد. پس از این تماس، 
دختر نوجوان که 16ساله بود دستگیر شد و اسرار سرقت را فاش 
کرد. دختر نوجوان گفت: مدتی قبل در فضای مجازی با پسری 
به نام رامین آشنا شدم. او شرایط مالی خوبی نداشت و به همین 

دلیل پدرم با ازدواج ما مخالفت می‌کرد.
وی ادامه داد: مادرم سال‌ها قبل فوت شده و من با پدر و 
نامادری‌ام زندگی می‌کنم. خواستگارم وقتی متوجه شد که 
شوهرخاله‌ام ‌طلافروش است، پیشنهاد سرقت داد و من هم 
قبول کردم. برای اجرای نقشه، ‌کلید خانه خاله ناتنی‌ام را سرقت 
کردم و رمز گاوصندوق را هم از روی گوشی موبایلش برداشتم. 
سپس شبی که می‌دانستم‌ ‌خانه نیستند، به همراه رامین وارد 
آنجا شدیم و نقشه سرقت را عملی کردیم اما رامین بعد از سرقت 
مرا تنها گذاشت. او گفته بود که می‌خواهد با پول سرقتی خانه‌ای 
اجاره کند تا با هم ازدواج کنیم اما دیگر جواب زنگ‌ها و پیام‌هایم 
را نمی‌داد. روز حادثه به او ویس دادم و تهدیدش کردم که او را 
لو می‌دهم اما حواسم نبود که نامادری‌ام فالگوش ایستاده و 

حرف‌های مرا خواهد شنید.
با اعتراف این دختر نوجوان، مأموران موفق شدند رامین همدست 
وی را دستگیر کنند. بخشی از طلاها در مخفیگاه رامین کشف 

شده و تحقیقات در این پرونده همچنان ادامه دارد.

جواد عزیزی | روزنامه‌نگار| 

ماشین‌آلات راهسازی در گزارش
جاده  آسفالت  حال 
کوهستانی روستای مریجان در ارتفاعات 
جاده ‌هراز بودند و اعضای خانواده شالیکار در 
پایین دست انتظار می‌کشیدند که عملیات 
راهسازی به پایان برسد و بتوانند به روستا 
بروند. مه غلیظی جاده جنگلی را در برگرفته 
بود و ناگهان صدای هولناکی همه را مبهوت 
کرد؛ صدای سقوط غلتک را‌هسازی که در 
چشم برهم‌زدنی حادثه دردناکی را رقم زد و 

جان 2دختربچه را گرفت.
به گزارش همشهری، این حادثه هولناک 
بعدازظهر پنجشنبه گذشته در جاده کوهستانی 
روستای مریجان از توابع شهرستان آمل، در 
ارتفاعات جاده هراز رخ داد. چند وقتی بود 
که دهیاری تصمیم به آسفالت این جاده 
کوهستانی و مارپیچ گرفته بود که به روستای 
مریجان منتهی می‌شد؛ جاده‌ای 8کیلومتری 
که طبق برنامه‌‌ریزی صورت گرفته، قرار بود 
2کیلومتر آن‌که حسابی آسیب دیده بود، 
آسفالت شود و به همین دلیل از صبح پنجشنبه 
ماشین‌آلات راهسازی مشغول به‌کار شده بودند 
و طبق اعلام مسئولان عبور از این مسیر تا پایان 

عملیات راهسازی ممنوع شده بود.

در مسیر مریجان 
خانواده آقای شالیکار که در آمل زندگی 
می‌کنند، آن روز قرار گذاشته بودند برای تفریح 
راهی روستای ییلاقی مریجان شوند؛ جایی 
که برادر بزرگ‌تر خانواده صاحب ویلایی بود 
و حوالی ظهر اعضای خانواده همگی سوار 
ماشین‌هایشان شدند و دل به جاده کوهستانی 
زدند؛ غافل از سرنوشت هولناکی که در 

انتظارشان بود.

توقف اجباری 
یکی از بستگان این خانواده در گفت‌وگو با 

همشهری می‌گوید: شب قبل از حادثه، جشن 
تولد مادر خانواده بود و به همین دلیل اقوام 
نزدیک در خانه آقای شالیکار جمع شده بودند 
و همان شب بود که برنامه رفتن به مریجان هم 
ریخته شد. آنها سوار 4یا 5ماشین به سمت 
مقصد حرکت کردند اما وقتی به پیچ آهن‌سر 
رسیدند، متوجه شدند که راه بسته است. برای 
همین ماشین‌ها را کنار جاده پارک کردند 
تا عملیات راهسازی تمام شود تا بتوانند به 

روستا بروند.

جاده مه‌آلود
ساعت از 2بعدازظهر گذشته بود و مه غلیظی 
که از ارتفاعات شروع شده، بقیه مسیر را هم 
دربرگرفته بود. در خودروی سمند خانواده 
شالیکار، پدر و مادر به همراه 2دختر 10و 
17ساله به نام‌های مهدیس و مهرسانا و 
پسربچه 3ساله خانواده نشسته بودند. بقیه 
فامیل هم هرکدام در ماشین‌های خودشان 
انتظار می‌کشیدند و در این هنگام بود که 
پسربچه 3ساله خانواده به پدرش گفت که 
می‌خواهد برود دستشویی. پدر و مادر وقتی 

اصرار پسربچه را دیدند، هر دو از ماشین پیاده 
شدند تا او را به دستشویی ببرند و این در حالی 
بود که یکی از دختران خانواده داخل ماشین 
نشسته و دیگری کنار آن ایستاده بود. در همین 
هنگام بود که صدای مهیبی به گوش رسید و 
در چشم برهم‌زدنی، حادثه‌ای رخ داد که همه 

را شوکه کرد.

مرگ دردناک مهدیس و مهرسانا
به‌گفته یکی از بستگان این خانواده، غلتک 
راهسازی که هنگام کار به دره سقوط کرده 

بود، بعد از طی کردن مسیری روی ماشین 
سمند خانواده شالیکار سقوط کرد و باعث 
مرگ دختری شد که داخل ماشین بود؛ پس 
از آن هم به دختربچه دیگر خانواده برخورد 
کرد و او را با خودش به اعماق دره برد و مردم 
بعد از دقایقی جست‌وجو موفق شدند پیکر 
بی‌جان او را پیدا کنند. این حادثه چنان 
غیرمنتظره بود که همگی افراد حاضر در 
آنجا با گذشت چند روز از ماجرا همچنان 
شوکه هستند و قادر به صحبت کردن درباره 

آن نیستند.

جزئیات مرگ 2خواهر نوجوان بر اثر سقوط غلتک راهسازی در ارتفاعات جاده هراز

سقوط مرگ در گردنه مه‌آلودسقوط مرگ در گردنه مه‌آلود

دام مأموران قلابی برای شهروندان
4مرد شیاد با معرفی خود به‌عنوان مأمور از شهروندان کلاهبرداری و اخاذی می‌کردند. سرهنگ سیدامین 
موسوی، سرکلانتر دهم پلیس پیشگیری پایتخت گفت: متهمان خودشان را مأمور معرفی می‌کردند و با 
بهانه‌های مختلف سر راه شهروندان قرار می‌گرفتند و با این ادعا که مرتکب جرم شده‌اند از آنها اخاذی می‌کردند.

بازداشت همسر سابق بازیگر سینما به اتهام کلاهبرداری
همسر سابق یکی از بازیگران سینما که با راه‌اندازی صفحه‌ای در اینستاگرام به بهانه کمک به حیوانات از 
شهروندان کلاهبرداری می‌کرد بازداشت شد. به‌گفته سردار داود معظمی‌گودرزی، رئیس پلیس فتای پایتخت 
متهم با جعل هویت همسر سابقش این صفحه را راه‌اندازی کرده و با پول‌های به‌دست آمده خودرو خریده بود.

حادثه ویداد
ر

انتظامی

‌ دختری 3ساله هنگام بازی در یک خانه‌باغ در روستای ده‌بالا 
در شهرستان تفت داخل چاه آب سقوط کرد و جان خود را از 

دست داد.
 پسر نوجوانی بدون داشتن گواهینامه پشت فرمان یک اتوبوس 
نشسته بود و به شکل خطرناکی در محور قم – تهران رانندگی 

می‌کرد که اتوبوس توسط پلیس‌راه توقیف شد.
 2قاچاقچی که با بلعیدن 2کیلو تریاک در شهرستان انار استان 
کرمان معده خود را به انبار متحرک حمل مواد‌مخدر تبدیل کرده 

بودند با هوشیاری پلیس دستگیر شدند.
 مرد شیادی که در یک دکه روزنامه‌فروشی در شهرستان 
فردیس اقدام به 94فقره کلاهبرداری از طریق کپی کارت بانکی 

شهروندان کرده بود توسط پلیس شناسایی و دستگیر شد.

سرخط خبرها

داخلی

مرگ 4نفر هنگام نجات یک گوسفند
تلاش برای نجات یک گوسفند که داخل چاهی در یکی از 
روستاهای استان گرگان افتاده بود، حادثه فجیعی به‌دنبال 
داشت و باعث مرگ 4نفر شد. به گزارش همشهری، این حادثه 
در روستای ایمر توره ملا در جاده گنبد به آق‌قلا رخ داد. آن روز 
وقتی چوپان گوسفندان را در اطراف روستا به چرا برده بود، 
ناگهان متوجه شد که یکی از گوسفندانش داخل چاهی در آن 
نزدیکی افتاده است. او برای اینکه گوسفندش را نجات دهد داخل 
چاه رفت، اما بر اثر استنشاق گاز سمی، دیگر نتوانست بازگردد 
و جان خود را از دست داد. در این حین یک مرد روستایی و 
2پسرش که شاهد این حادثه بودند، به نوبت وارد چاه شدند تا 
چوپان را بیرون بیاورند، اما هر3 نفر آنها نیز به‌دلیل گازگرفتگی 
جان خود را از دست دادند. اهالی روستا وقتی متوجه این اتفاق 
شدند، آتش‌نشانی را خبر کردند و توانستند پیکر این 4نفر را از 

چاه بیرون بیاورند.
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هشتگ روز

تا‌به‌حال لیست بلند‌بالایی از مشکلات مشغولیت 
بیش از حد کودکان با گوشی‌های هوشمند 
منتشر شده ‌و در روزهای اخیر نیز ویدئوهایی از 
 )Buffalo Hump( کودکان درگیر با قوز بوفالو

شبکه‌های اجتماعی را تسخیر کرد. این ویدئوها 
زنگ هشدار استفاده کودکان از موبایل و تبلت را 
برای خانواده‌ها به صدا درآورده‌ است. ماجرا این 
است که به‌دلیل قوزکردن کودکان و نوجوانان 

هنگام استفاده از موبایل، چربی اضافی به‌طور 
غیرعادی در ناحیه بین گردن و شانه‌ها تجمع 
پیدا می‌کند و به این ترتیب ظاهری مانند کوهان 

ایجاد می‌شود.

 خانواده‌ها 
مراقب قوز بچه‌ها 
باشند

سرزنش مسافران شمال 
درست یا غلط؟

فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار | 3روز است که 
به واسطه ویدئو‌های ترافیک شدید شمال کشور در 
تعطیلات اخیر که در محور قزوین به رودبار به 28کیلومتر 
هم رسید و همچنین عکس‌هایی که نشان می‌داد 
مسافران، کنار پارک‌ها برای اسکان چادر زده‌اند، عده‌ای 
در حال شماتت مردم هستند که چرا برای هر تعطیلاتی 

به شمال می‌روید و ترافیک ایجاد می‌کنید و... .
حجم انتقادها به حدی است که حتی تعدادی پا را فراتر 
گذاشته و انتقاد کرده‌اند که دولت با تعطیلات پی‌درپی 
باعث شده نظم و نسق جاده‌های شمالی به هم بخورد 
و باید جلوی این حجم از مسافرت به استان مازندران و 

گیلان گرفته شود.
اینکه چرا در دهه اخیر حجم سفرها به شهرهای شمالی 
به‌ویژه این دو استان زیاد شده است، جای بررسی 
کارشناسی دارد و باید آمار فروش ملک و زمین به افراد 
غیربومی که حجم این سفرها را بالا برده‌اند، منتشر شود 
تا دید که آیا صاحبان این املاک و خانه‌ها، حجم سفر در 

هر تعطیلی را افزایش می‌دهند؟ 
اما نکته مهم‌تری که منتقدان به مسافران شهرهای 
شمالی باید پاسخ دهند، این است که دولت‌ها و به‌ویژه 
معاونت گردشگری در همه این سال‌ها چقدر در 
شناساندن طبیعت و پتانسیل گردشگری استان‌های 
دیگر برای سفر، تبلیغات کرده و آگاهی داده‌اند و آیا 
اصولا زیرساخت شهرهای دیگر برای پذیرایی از مسافران 

را آماده کرده‌اند یا نه؟
وقتی تنها گزینه مردم برای یک سفر کم‌هزینه و 
کم‌دردسر، سفر به استان‌های شمالی است که می‌شود 
کنار جنگل و دریا چادر زد یا ویلای ارزان‌تر اجاره کرد 
و آنها هیچ شناختی از طبیعت سایر استان‌های دیگر 
ندارند، چه توقعی می‌شود داشت؟ وقتی شهرهای دیگر، 
زیرساخت‌هایی مانند هتل و ویلا برای اسکان گردشگران 
ندارند )یا اگر دارند به قیمت گزاف است( و طبیعت آنها 
برای مردم ناشناخته مانده، چه انتظاری می‌توان از 

مسافر داشت؟
به هر روی باید نوک پیکان انتقاد را به سوی متولیان 
سفر و گردشگری گرفت که در این زمینه ضعیف 
عمل کرده‌اند، نه مردمی که می‌خواهند برای 2یا 3روز، 
خانواده‌شان را از آپارتمان‌های کوچک و هوای آلوده 

تهران نجات دهند و یک سفر کوتاه داشته باشند.

رابعه تیموری | روزنامه‌نگار| 

2ماهی می‌شود که بسیاری گزارش
از اینفلوئنسرهای ایرانی 
یک متر و یک فنجان دمنوش یا پودر 
جلبک دست‌شان گرفته‌اند و می‌گویند با 
نوشیدن آن توانسته‌اند حسابی لاغر 

شوند و سایز کم کنند. بعد هم آدرس 
صفحه دمنوش یا پودر جلبک را 
می‌گذارند و می‌روند تا فردا که با معرکه 
جدید برگردند که چطور بدون ورزش و 
خوردن غذا و شیرینی فراوان می‌توان 
فقط و فقط با نوشیدن یک فنجان از این 

عصاره لاغری‌بخش به وزن دلخواه رسید.  
این تبلیغات که حالا 2ماه است در 
فضای‌مجازی رونق گرفته، درحالی انجام 
می‌شود که سازمان غذا و دارو مصرف 
خوراکی این جلبک و دمنوش‌ها را ممنوع 

کرده است.

تله جلبکی برای چاق‌ها
 محصولی که سازمان غذا و دارو مصرفش را ممنوع کرده

با تبلیغات میلیاردی به خانه‌ها راه یافته است

تاجران صنعت لاغری، جایگزین متخصصان 

جلال‌الدین میرزای‌رزاز، متخصص تغذیه دانشگاه علوم‌پزشکی شهید بهشتی و رئیس انجمن تغذیه ایران 

اظهارنظر در مورد اثرگذاری جلبک‌ها در لاغری افراد را نیازمند تحقیقات جامع و کارشناسی می‌داند و 

می‌گوید: »مصرف مکمل‌های غذایی و داروها و قرص‌هایی که بدون تشخیص پزشک و به‌عنوان داروی 

لاغری با کمپین 360درجه )تبلیغات گسترده( فراگیر می‌شود، می‌تواند زمینه‌ساز اختلالات تغذیه‌ای مانند 

بی‌اشتهایی عصبی یا پرخوری عصبی شود.« دکتر میرزای رزاز لاغری با نظارت پزشک متخصص را اصولی و 

صحیح عنوان می‌کند و می‌گوید: »بسیاری از رژیم‌های لاغری که بر پایه تبلیغات تجاری است، به عوارضی 

مانند کمبودهای ریزمغذی، ضعف سیستم ایمنی، اختلالات گوارشی و نوسانات هورمونی منجر می‌شود.«

لاغری با پودر 800هزار تومانی
قیمت هر گرم جلبک داخلی حدود 400هزار تومان است و این رقم 
اگر وارداتی باشد، به حدود 800هزار تومان می‌رسد. این نرخ‌ها در 
پودر، قرص و اشکال مختلف فرآورده‌ها متفاوت است و در اغلب این 
محصولات مصرف یک دوره از آن به رقمی چند میلیونی می‌رسد.

بمباران تبلیغاتی 
کافی است لحظه‌ای اینترنت تلفن همراه شما روشن 
باشد تا با جست‌وجوی هر خبر سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی انبوهی از پیامک‌های تبلیغاتی جلبک 
به‌سوی‌تان سرازیر شود. این عضو تازه به دوران رسیده 
در همه شبکه‌های اجتماعی نشو و نما دارد، ولی 
تاخت و تاز آن در اینستاگرام بیشتر از سایر شبکه‌های 
اجتماعی است و به لطف رقم‌های میلیونی که به جیب 
اینفلوئنسرها و شاخ‌های مجازی سرازیر شده، تبلیغات 
آن در صفحات و کانال‌های مختلف به چشم می‌خورد. 
شما در زمان غیرفعال بودن اینترنت هم از این بمباران 
تبلیغاتی در امان نیستید و گاه و بیگاه پیغام‌هایی دریافت 
می‌کنید که در آن اثر جادویی جلبک بر لاغری سریع 
و بدون عوارض را شرح و تفصیل داده است. در این 
ستایش‌های اغراق‌آمیز برای این باکتری آبزی آنقدر 
حسن داشته‌و‌نداشته می‌شمارند که به‌عنوان آبی بر آتش 
درد چاقی، سوء‌تغذیه و انواع و اقسام امراض و بیماری‌ها 
معرفی می‌شود. این اغراق‌گویی‌ها تا آنجا پیش می‌رود که 
بدون سند و مدرکی معتبر جلبک ابرغذا نامیده می‌شود 
و ادعا می‌کنند ناسا آن را در برنامه غذایی فضانوردان 

گنجانده است.

 ید بیضایی تازه 

عبدالعلی وارسته، کارشناس تغذیه می‌گوید: »این نخستین‌بار 

نیست که گردانندگان صنعت لاغری یکباره فرآورده‌ای غریب 

را به‌عنوان ید بیضا از آستین بیرون می‌آورند و مشتاقان تناسب 

اندام را به لاغر شدن شیک و اتو کشیده و بدون ریاضت کشیدن 

امیدوار می‌کنند، اما کمتر پیش آمده این پتانسیل تبلیغاتی 

صرف ماده‌ای شود که سازمان غذا و دارو مصرف خوراکی آن را 

ممنوع کرده است.« او افزود: »متأسفانه در یکی از شبکه‌های 

تلویزیونی هم تبلیغ این جلبک انجام شده است که بعد از 

بررسی‌های شخصی فهمیدیم آزمایشگاه معروفی 4نمونه از 

این جلبک را بررسی کرده و متوجه شده مقدار آرسنیک بالایی 

داخل آن است. آرسنیک، شبه فلز سمی‌ای است که به 3شکل 

زرد، سیاه و خاکستری وجود دارد که از ترکیبات آن در انواع 
آفت‌کش، حشره‌کش و آلیاژهای مختلف استفاده می‌شود.«
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زنان تنها اخراج نمی‌شوند
صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

مدیرکل اداره وصول حق بیمه سازمان تأمین اجتماعی از وجود 
بیش از ٣٠ درصد فرار بیمه‌ای دستمزدی در کشور براساس 

آخرین آمار سال ١٤٠٣ خبر داد.

 وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد که این وزارتخانه
 یک‌هزار مدرسه در دست ساخت داد.

سازمان ثبت احوال اعلام کرده شناسنامه الکترونیکی 
از بدو تولد صادر و به‌طور خودکار به اطلاعات پایه ثبت‌شده در 

سامانه‌های رسمی متصل می‌شود.

با امضای  تفاهمنامه بین سازمان تامین اجتماعی و صندوق 
حمایت از ورزشکاران، بیمه ورزشکاران زیر 50 سال 

تشکیل می شود.

اوایل شهریور‌ماه امسال بود که یکی از اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شورای اسلامی از تصویب کاهش سن آغاز تحصیل از 6سال تمام به 

5سال در قالب طرح تقویت نظام آموزش و پرورش خبر داد و گفت درصورت 
تصویب این طرح در صحن علنی مجلس، دانش‌آموزان علاوه بر اینکه در 
17سالگی دوره مدرسه خود را به پایان می‌رسانند، می‌توانند یا زودتر به بازار 
کار وارد شوند یا تصمیم به ادامه تحصیل بگیرند؛ طرحی که خیلی به مذاق 

مدیران آموزش و پرورش خوش نیامده و معتقدند این طرح به نفع دانش‌آموزان 
نیست. معاون دبیرکل شورای‌عالی آموزش و پرورش در این باره گفته بسیاری 
از صاحب‌نظران معتقدند نوآموزان در سن آموزش باید فرصت بیشتری داشته 

باشند تا با فعالیت‌های غیرآموزشی، مطالب را بیاموزند.
اصل و شرح

محمد سرابی| روزنامه‌نگار |خانواده‌ها و مردان 
جامعه 

جوان، جلوی در اردوگاه خاوران جمع شده‌اند و از امروز
یکدیگر خداحافظی می‌کنند. بین وسایل سفر آنها 
همه‌‌چیز دیده می‌شود؛ از چمدان‌های چرخ‌دار تا کیسه‌های بزرگ. 
شکستنی‌هایی مثل تلویزیون را بسته‌بندی کرده‌اند و خوردنی‌ها 
را برای چند ساعتی که در اینجا می‌مانند و یک روز راهی که تا مرز 
در پیش دارند، دم‌دست گذاشته‌اند. این روز‌ها اردوگاه به شلوغی 
چند‌‌ماه قبل نیست، اما باز هم جمعیت قابل‌توجهی از اینجا به 
سمت مرز افغانستان فرستاده می‌شوند. بیرون در و درون حیاط، 
بچه‌ها و پیر‌ها دیده می‌شوند، اما بیشتر جوان‌تر‌ها هستند که 
یکی، دو ساک سنگین با خود آورده‌اند. سن بعضی از آنها از سابقه 
کار این اردوگاه کمتر است. در اینجا از سال‌ها قبل، کار اعزام به مرز 
انجام و برای اتباع شناخته شده است.  بعد از ‌40روز دوباره به 
اردوگاه خاوران رفتیم. دوران اوج مراجعه داوطلبانه گذشته و حالا 
ازدحام و شلوغی‌ای درون اردوگاه دیده نمی‌شود. حسن محمدی، 
سرپرست جدید مرکز بازگشت خاوران، بخش‌های مختلف و 

فعالیت‌های آن‌ را برای ما شرح داده است.

بدون مدرک‌ها وارد شوند

مرحله اول ورود به اردوگاه، ثبت‌نام است. شرط ثبت‌نام، نداشتن مدارک 
معتبر و تاریخ‌دار است. در ابتدای ورودی دستگاه فلز‌یاب و ایکس‌ری 
قرار دارد. همراه بردن برخی اقلام ممنوع است؛ مثلا اتباع اجازه خارج 
کردن شیر خشک یا دارو‌های یارانه‌ای را ندارند. بعد از ورودی، مراجعان 
به سالن بیومتریک هدایت می‌شوند تا کسانی که مدارک ندارند با 
استفاده از اثر انگشت در سامانه تأیید ‌شوند. تعداد گیشه‌های سفیدرنگ 

بخش بیومتریک زیاد است و به سرعت مشخصات مراجعان را در 
سامانه‌ها جست‌و‌جو می‌کند.

جدایی مجرد‌ها و خانواده‌ها 

درون سوله اصلی اردوگاه، مردان مجرد در سمت چپ و خانواده‌ها در 
سمت راست مستقر شده‌اند. تعداد بچه‌های کوچک که به هر سمتی 
می‌دوند، زیاد است و در سمت خانواده‌ها، یک اتاق مادر و کودک ساخته 
شده است. با اینکه سالن صندلی‌های زیادی دارد، مراجعان بیشتر میل 
دارند که روی زمین استراحت کنند. تعداد مجرد‌ها خیلی بیشتر از 
خانواده‌هاست. محمدی می‌گوید: »زنان تنهایی را که به اینجا می‌آیند، 
نمی‌توانیم اعزام کنیم. اگر هم کسی را به‌عنوان همراه معرفی کنند 
باید سفارت، نسبت میان آنها را تأیید کند.« مجرد‌ها اسکناس‌هایی 
را دست به‌دست می‌کنند. یک نفر پیر و تنهاست و هرکدام از جوان‌ها 
قسمتی از کرایه او را گردن گرفته‌اند. محمدی درباره هزینه‌های اعزام 
می‌گوید: »1.5میلیون تومان هزینه سفر تا اردوگاه سفید سنگ 
فریمان در خراسان است. 1.5میلیون تومان نیز عوارض خروج که 
حکم مالیات را دارد و خزانه‌داری کشور آن را دریافت می‌کند. 360هزار 
تومان هم هزینه ثبت بیومتریک است.« در محوطه وسیع مقابل سوله 
اصلی اردوگاه، داربست‌هایی با توری آفتابگیر و دستگاه مه‌پاش نصب 

شده است.

اتوبوس‌ها آماده‌اند

اتوبوس‌هایی که در حیاط اردوگاه صف کشیده‌اند همان 
»وی‌آی‌پی«‌های رایج در پایانه‌ها هستند که برای رفت‌وآمد بین‌شهری 

استفاده می‌شوند و 25یا 32صندلی دارند. راننده‌ها در حال استراحت 
قبل از سفر طولانی به مشهد هستند.اعزام از ساعت 2ظهر شروع 
می‌شود و حداکثر تا 12شب ادامه دارد. اردوگاه ساعت کار طولانی‌ای 
دارد و زمانی که جمعیت داوطلبان زیاد باشد به‌صورت 24ساعته هم 
فعالیت می‌کند. اعزام‌ها از روزی حداقل 15- 10اتوبوس شروع می‌شود. 
محمدی می‌گوید: »بعضی اتباع با اتوبوس‌ و سواری از پایانه جنوب به 
مشهد می‌روند. این کار چند اشکال دارد؛ یکی ثبت نشدن مشخصات 
برای خروج است که در ایست‌بازرسی‌ها ممکن است، دستگیر شوند و 
دیگر اینکه اتوبوس‌های پایانه، مسافران خود را در مشهد پیاده می‌کنند 

و آنها باید برای هر قسمت باقیمانده، دوباره کرایه بپردازند.«

ظرفیت کافی است

امکانات و ظرفیت اردوگاه 3هکتاری خاوران در  شلوغ ترین زمان کار 
خود که اعزام‌های تیر و مرداد 1404بود به‌کار گرفته شد. محمدی 
می‌گوید: »در طول روز حدود 600نفر از اینجا به خراسان فرستاده 
می‌شوند، اما در اوج فعالیت که چند‌ماه پیش بود به روزی 3هزار 
نفر هم می‌رسیدیم.«  او با ذکر اینکه اردوگاه در ابتدای کار خود در 
سال80فقط شامل چند کانکس در دامنه کوه بود، می‌گوید: »در طرح‌ 
توسعه این اردوگاه قصد داریم بخش بیومتریک را به تجهیزات اسکن 
شبکیه چشم مجهز کنیم. گاهی افرادی به اینجا می‌آیند که دستگاه‌ها 
اثرانگشت‌شان را تشخیص نمی‌دهند؛ به همین دلیل به اسکن شبکیه 
نیاز داریم. زیرساخت‌های دیگر مانند آب، گاز و برق هم باید توسعه پیدا 
کنند تا همیشه آماده ارائه خدمات به مهاجران باشیم.« با نزدیک شدن 
به ساعت 2بعدازظهر، اتوبوس‌ها آماده حرکت هستند و دروازه بزرگ 

اردوگاه باز می‌شود؛ فردا همه مسافران در مرز افغانستان خواهند بود.

ماجراهای کاهش سن ورود به مدرسه

# امنیت-زنان
تصویب نهایی لایحه تأمین امنیت 
زنان که می‌تواند به‌عنوان یک نقطه 
شروع برای حمایت ساختاری از زنان عمل کند، 
هنوز در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. سال‌هاست در 
جامعه ما بحث تأمین امنیت زنان در برابر خشونت 
شوند. لایحه تأمین امنیت زنان، از سال‌ها پیش در است حتی در دل خانواده یا جامعه با تهدید روبه‌رو یک سازوکار حمایتی برای زنانی است که ممکن پیشگیری از خشونت فیزیکی، بلکه برای رفع فقدان نهایی نرسیده است. این لایحه نه‌تنها فقط برای و رفت‌وبرگشت بین نهادهای مختلف به تصویب اختصاص یابد، همچنان پس از سال‌ها بررسی مطرح است، اما لایحه‌ای که قرار بود به همین هدف 

دستور کار قرار گرفته بود؛ از دولت‌های قبل تا امروز، 
طراحان و منتقدان برمی‌آید، باعث شده که این و تمرکز بر ابعاد محدودتر، آنگونه که از سخنان است. حذف مفهوم »خشونت« از نسخه‌های نهایی نگاه‌های سیاسی، عملًا از مسیر اصلی خود دور شده اما با حذف بخش‌های کلیدی، تغییرات بسیار و 
لایحه نیازمند بازنگری جامع و البته تصویب و 

اجرایی‌شدن فوری باشد.

جامعه پدیا

اعزام در چند ساعت
سوله‌های بزرگ اینجا حکم اتاق انتظار را 
دارد. بین مراجعه و اعزام نصف روز بیشتر 
طول نمی‌کشد و در فاصله صبح تا عصر، همه 
مراجعان به سمت مرز فرستاده می‌شوند؛ به همین دلیل هم پخت 
و توزیع غذا انجام نمی‌گیرد و فقط یک بوفه در محوطه وجود دارد. 
بیشتر مراجعان اتباع برای چند ساعت اقامت، موادغذایی را همراه 

خود می‌آورند.

   بازدید سازمان‌‌های بین‌المللی
نمایندگان »کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان 
در ایران« از اردوگاه بازدید می‌کنند، اما حضور دائم در این پایگاه 
ندارند؛ زیرا کسانی که به اردوگاه مراجعه می‌کنند از نظر قانونی 
»پناهنده« به شمار نمی‌آیند، بلکه »مهاجر غیرمجاز« هستند که 
در محدوده حمایت کمیسریا قرار ندارند. سازمان‌های بین‌المللی و 
خیریه‌ها امکان بازدید از اردوگاه خاوران را دارند. همه امور بازگشت 
اتباع در اردوگاه خاوران از انتظامی تا حقوقی، به‌دست کارکنان مرکز 

اتباع وزارت کشور انجام می‌گیرد.

  5اردوگاه از شرق تا غرب تهران
 تهران دارای 5اردوگاه اتباع است. 2اردوگاه، کار اعزام اتباع به مرز 
را انجام می‌دهند و 3اردوگاه خدمات مربوط به اتباع را ارائه می‌کنند. 
هیچ‌یک از این اردوگاه‌ها برای اقامت کوتاه یا طولانی اتباع، طراحی 
نشده و صرفا محل انجام امور اداری است. پس از تهران شهر‌های 
مشهد، قم، اصفهان و... بزرگ‌ترین اردوگاه‌ها را دارند، اما این 

اردوگاه‌ها هم برای جمع‌آوری و اعزام است، نه اقامت.

   گمشده‌ها در راه مهاجرت غیرمجاز
  حسن محمدی، سرپرست مرکز بازگشت خاوران، می‌گوید: موارد 
زیادی داشتیم که یک خانواده به‌دنبال فرزند جوانش می‌گشتند؛ 
آنها تصور می‌کردند که فرزندشان دستگیر شده و در اردوگاه است، 
اما هرچه جست‌و‌جو کردند، اثری از او پیدا نشد. مدتی بعد مشخص 
شد که از طریق مرز ترکیه به‌صورت غیرقانونی از کشور خارج شده 

و در راه مهاجرت به اروپاست.
 اتفاق افتاده که یک تبعه غیرمجاز به اینجا مراجعه کرده و با اعلام 
اینکه مدارک ندارد، درخواست بازگشت کرده، اما در بررسی بیشتر 
متوجه شدیم که به‌دلیل جرمی مانند سرقت تحت تعقیب است 
و نیروی انتظامی او را بازداشت کرده است. هموطنان باید مراقب 

به‌کارگیری اتباع غیرمجاز باشند.
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در بخشی از ویژه‌برنامه کات 

مسعود فراستی  از مهم‌ترین گزارش
فیلم‌ها و فیلمسازان تاریخ 
سینمای ایران گفت، از‌ هامون که همچنان 
معتقد است خوب نیست، اما مهم است تا 
مسعود کیمیایی و قیصر، گوزن‌ها و دندان 
مار. آنچه می‌خوانید گزیده‌ای است از 

صحبت‌های او در این برنامه.

 »حاجی‌آقا آکتور سینما« و »دختر لر« 
فیلم‌های مهمی هستند. هنوز هم به‌دردبخور 
هستند و فقط فیلم‌های تاریخی نیستند. 
فیلم‌هایی هستند که یکی با فکر ساخته شده و 
دیگری هم یک تکنیک خوب دارد که مال هند 
است. اوگانیانس در تاریخ سینمای ایران آدم 
بسیار مهمی ‌است. اردشیر ایرانی هم مهم است.

  اسماعیل کوشان یکی از فیلمسازان مهم 
سینمای ایران است، مستقل از اینکه با او موافق 

باشیم یا مخالف.
  »چهارراه حوادث« ساموئل خاچیکیان 
فیلمی بسیار جدی است و هنوز هم مهم 
است، البته »ضربت« را بیشتر دوست دارم. 
خاچیکیان همچنان از 
بسیاری از فیلمسازان 
امروز جلوتر است. 
اگر انصاف 
داشته باشیم از 
بسیاری از آنها 
تر  گر سینما

است.

فیلم‌های محبوب آقای منتقد
مسعود فراستی: کیمیایی تاثیرگذار ترین کارگردان تاریخ سینمای ایران است

کوتاه‌تر  از گزارش

ساخته شدن تنها 2فیلم سینمایی درباره پیامبر اسلام ظلمی به آن حضرت است 
مجید مجیدی در نشست  پیام همدلی و همبستگی انسانی برای جهان خوانش سینمایی محمد رسول‌اللهص  
محدود ماندن سینمای جهان اسلام به تنها 2فیلم درباره پیامبر اسلامص را نوعی ظلم به آن حضرت دانست و 

خواستار جبران این کم‌کاری شد./ایسنا

سینمای ایران قبل از موج نو ارزش رجوع ندارد
رضا درستکار، منتقد: سینمای ما بعد از موج نو بود که احساس حیات واقعی پیدا کرد. به 90درصد قبل از 
آن، جز موارد اسنادی شکلی، شاید نتوان مراجعه کرد اما سینمای 10سال پایانی دوران پهلوی، قابل مراجعه و 

استناد است و اگر ارزشی در سینمای ایران خلق شده مربوط به همان موج نو است.٫ صبا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

اکرانیاد

 فروش گیشه سینماها 
در روز بلیت نیم‌بها چقدر شد؟

روز جمعه ۲۱شهریورماه که به نام روز سینما گرامی داشته 
شد، فیلم‌های روی پرده طبق اعلام قبلی، با بلیت نیم‌بها 
عرضه شدند و بر همین اساس 2کمدی »مرد عینکی« و 
»ناجورها« و نیز فیلم‌های »پیر پسر« و »زن و بچه« بیش 
از بقیه بلیت فروختند. در روز جمعه که معمولا از روزهای 
پرفروش هفته برای سینماداران است با تعداد ۲۷۸هزار 
تماشاگر، ۱۴میلیارد و ۳۴۰میلیون تومان بلیت فروخته شد.
همچنین فروش کلی سینما تا پایان ۲۱شهریور، به 
۱۰۶۷میلیارد تومان رسیده و در این مدت حدود ۱۳میلیون 

و ۵۰۰هزار نفر به تماشای فیلم‌های اکران‌شده نشستند.
در حال حاضر »پیر پسر« با ۱۶۵میلیارد تومان پرفروش‌ترین 
فیلم سال است و بعد از آن »دایناسور« با ۱۵۱میلیارد تومان 
و »صددام« با ۱۳۴میلیارد تومان در رده‌های دوم و سوم 

هستند.

علاقه‌ام به حاج قاسم دلی بود
امید جهان، خواننده ۴۴ ساله، در میانه‌ کنسرتش در بم جان سپرد

‌امید جهان، خواننده موسیقی 
پاپ که پس از اجرای برنامه در 
جشن خرمای بم، دچار سکته 
قلبی شده بود، دیروز )شنبه 
‌۲۲شهریورماه( در بیمارستان 
پاستور بم درگذشت.   امید جهان، 
خواننده ‌۴۴ساله جنوبی، پس از کنسرتش در جشنواره خرمای 

بم جان سپرد.
بم، شهری که بعد از زلزله دهه80 با غم شناخته شد، 
سال‌هاست جشنواره خرما را به نماد حیات و نشاط بدل کرده 
است. امید جهان هم نامش و هم آوازش، یادآور همین امید 
بود؛ می‌گفت: »آرزویم این بود که بخوانم تا دل مردم شاد 
شود.« او موسیقی پاپ را با نغمه‌های محلی آمیخت و با آلبوم 
»ایرانگرد« میراث نواحی ایران را به گوش نسل امروز رساند. به 
باورهای دینی مردم احترام گذاشت، به هویت ایرانی دل بسته 
بود و می‌گفت: »در تمام شلوغی‌های اخیر سینه سپر کردم و 
زیر پرچم ایران ماندم و از شبکه‌های آن‌ور آبی ناسزا شنیدم.«

 
دوست داشتم حاج قاسم را ببینم

امید جهان از ارادتمندان شهید قاسم سلیمانی بود. این 
هنرمند در مصاحبه‌ای با بیان این مطلب که هر وقت از سفر 
خارجی به ایران بازمی گردم می‌گویم هیچ‌جا وطن نمی‌شود، 
اضافه کرد: »من همیشه دوست داشتم حاج‌قاسم را ببینم.

علاقه‌ام به ایشان دلی بود. یک‌بار در پرواز بودم. آقایی که دونده 
بود و در بازی‌های آسیایی قهرمان شده بود، کنارم نشسته بود. 
خیلی از شهید سلیمانی تعریف کرد و انگشتری هم در دستش 
بود که از حاج‌قاسم گرفته بود. به او گفتم که خیلی دوست 
دارم حاج‌قاسم را ببینم و اگر بشود کنسرت بعدی که به کرمان 
بیایم، دوست دارم ایشان را ببینم. این دوست دونده به من 
گفت حاج‌قاسم خیلی خاکی است؛ هر وقت آمدی به من بگو 
تا هماهنگ کنم. بعد از آن چند باری به کرمان، بم و رفسنجان 
آمدم ولی حاج‌قاسم در آن منطقه حضور نداشت و قسمت نشد 
ایشان را ببینم. ارادت من به شهید سلیمانی همیشگی بود و 

برای ایشان استوری هم گذاشتم که وظیفه‌ام بود.« 
زنده‌یاد امید جهان همچنین درباره عشق و علاقه‌اش به ایران 
هم گفته بود: »وظیفه من است که در اینجا کنسرت بگذارم. 
هیچ جا ایران خودمان نمی‌شود و اگر کاری کردم از عرق به 

کشورم است. من زیر این پرچم خدمت کرده‌ام.«

 »آخرین شکارچی جادوگر« 
بیدار می‌شود

شرکت Lionsgate رسما 
ساخت دنباله »آخرین 
شکارچی جادوگر« را پس از 
یک دهه اعلام کرد. به گزارش 
فیلمزی، وین دیزل در نقش 
کالدر، شکارچی جاودانه و 
مایکل کین در نقش کشیشی 

مرموز بازمی‌گردند. فیلم نخست در سال۲۰۱۵ اکران شد و 
با وجود نقدهای متفاوت، گیشه خوبی داشت. تولید قسمت 
جدید از اوایل سال۲۰۲۶ آغاز می‌شود، هرچند نام کارگردان 
و نویسنده هنوز مشخص نیست. دیزل می‌گوید: بازگشت به 
دنیای شکارچیان جادوگر هیجان‌انگیز است. این شخصیت 
بخشی از قلب من است و همکاری دوباره با مایکل کین 

افتخار بزرگی محسوب می‌شود. 

سینمای جهان 
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  فرخ غفاری نخستین روشنفکر سینما 
به معنی درست کلمه است. فیلم‌هایش 
ازجمله »شب قوزی« انتلکت‌بازی ندارد. 
 کانون فیلم ایران را اصلا فرخ غفاری ایجاد

 کرد.
  من »قیصر« را از »گاو« بیشتر می‌پسندم. 
گاو اساسا ادبیات است، ولی قیصر سینمایی 
است و شخصیت سینمایی دارد. صحنه حمام 
قیصر را هنوز به یاد دارم که بسیار خوب است.

  »طوقی« فیلم خوبی است ولی 
»سوته‌دلان« را دوست ندارم. »حسن کچل« 

هم موزیکال جالبی است.
  کامران شیردل یکی از مهم‌ترین 
مستندسازان ایران است. »صبح روز چهارم« 

او را بسیار دوست دارم و فیلم خوبی است.
  سبک سهراب شهیدثالث متعلق به‌خودش 

است و آدم محترمی ‌است و فیلمساز است.

  گوزن‌ها را دوست دارم و فکر می‌کنم 
جزو بهترین‌های کیمیایی است. بازی‌ها و 
حس‌و‌حالی‌که در فیلم هست و عنصر رفاقت 
باعث می‌شود فیلم با وجود ازکارافتادن 
مضامین سیاسی‌اش بعد از سال‌ها، 
همچنان فیلم خوبی باشد و در صدر فهرست 

بهترین‌های منتقدان قرار بگیرد.
  »مرگ یزدگرد« فیلم مهم بیضایی است، 
اما به‌نظرم بهترین فیلم بیضایی، »باشو« است.

  فیلم‌های »بایکوت«، »دستفروش«، 
»عروسی خوبان« و »بایسیکل‌ران« هیچ‌کدام 
فیلم‌های خوبی نیستند، اما تأثیرگذارند و 

موج می‌سازند.
»ناخدا  به  را  »اجاره‌نشین‌ها«    
خورشید« ترجیح می‌دهم. خیلی فیلم 
 سرپایی است. بهترین فیلم مهرجویی 

است.

  »دندان مار« بهترین کار بعد از انقلاب 
کیمیایی است. فکر می‌کنم خیلی فیلم تازه‌ای 
است. شخصیت‌پردازی‌اش ملهم از اوضاع 

است و شخصیت‌ها درآمده‌اند. 
  »اعتراض« کیمیایی فیلمی است که با 

تیزهوشی ساخته شده است.
  چهره مهم دهه 60 و 70 و سینمای جنگ 

حاتمی‌کیاست و تا سال‌ها هم باقی می‌ماند.
  »عروس« به‌نظرم همچنان بهترین فیلم 

افخمی ‌است.
  »نرگس« به اعتقاد بسیاری بهترین فیلم 
رخشان بنی‌اعتماد است و هیچ هم حرف 

گزافی نیست.
  »بچه‌های آسمان« بهترین فیلم مجید 

مجیدی تا امروز است.
  مسعود کیمیایی تاثیرگذار ترین کارگردان 

تاریخ سینمای ایران است.

43
درصد

نزدیک به نیمی از 
زنان تهرانی، 
کم‌تحرک 
هستند

27
درصد

نزدیک به یک سوم 
زنان بزرگسال جهان 
کم‌تحرکی جسمی دارند

نزدیک به دو سوم زنان 
تهرانی روزانه 8ساعت 
یا بیشتر در وضعیت 
نشسته هستند 

63
درصد

توصیه‌های سازمان جهانی بهداشت 

براساس توصیه‌های سازمان جهانی 
بهداشت )WHO( و انجمن‌های علمی 
طب ورزشی، زنان بزرگسال )۱۸ تا ۶۴ 
سال( برای حفظ سلامت باید در طول 
هفته یکی از این 3گزینه را انتخاب کنند:

  دست‌کم ۱۵۰ دقیقه فعالیت هوازی با 
شدت متوسط )مانند پیاده‌روی سریع، 

دوچرخه‌سواری سبک یا شنا(  
 ۷۵دقیقه فعالیت هوازی شدید )مانند 

دویدن یا ایروبیک پرتحرک(  
  ترکیبی معادل از فعالیت‌های متوسط 

و شدید.
علاوه بر این، توصیه می‌شود حداقل 2روز 
در هفته تمرینات مقاومتی )مثل کار با وزنه 
سبک، استفاده از کش‌های ورزشی یا حرکات 

با وزن بدن مثل اسکوات و شنا 
سوئدی( انجام شود.«

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار |  در سال‌های 

اخیر، پژوهشگران و کارشناسان بارها بر گزارش
پرهیز از کم‌تحرکی و نشستن طولانی‌مدت 

به‌خصوص در زنان تأکید کرده‌اند و هشدار داده‌اند که این 
مشکل تنها به اضافه‌وزن و به‌هم‌خوردن تناسب اندام ختم 
نمی‌شود، بلکه با کاهش متابولیسم پایه، زمینه‌ساز 

بیماری‌های متابولیک، قلبی-عروقی، سرطان‌ها، اختلالات 
اسکلتی-عضلانی، مشکلات روانی و حتی مرگ زودرس 

خواهد بود.

نشستن به انتظار ناخوشی
کم‌تحرکی در زنان زمینه بروز انواع بیماری‌های جسمی و حتی روانی را فراهم می‌کند

پنیر برای صبحانه ضرر دارد؟
با اینکه پنیر به‌عنوان یکی از خوراکی‌های اصلی وعده 
صبحانه‌ نقش مهمی در سفره ایرانی‌ها دارد، مدتی است برخی 
کانال‌های تلگرامی و صفحات اینستاگرامی ادعا می‌کنند که 
خوردن این لبنیات در نخستین وعده غذایی روز نه‌تنها فایده 
ندارد که باعث کاهش انرژی، کندی در یادگیری و کاهش 
تمرکز ذهن هم می‌شود. این ادعا همراه با آن اصطلاح قدیمی 
که گفته می‌شد »پنیر خوردن زیاد باعث خنگی است« 
نگرانی‌هایی را درباره مضر بودن این محصول ایجاد کرده 
است. اما متخصصان تغذیه موافق این مسئله نیستند و پنیر 
را یکی از مواد غذایی پرمصرف و ارزشمند در وعده صبحانه 
می‌دانند که می‌تواند نقش مهمی در بهبود عملکرد ذهنی و 
ایجاد احساس سیری داشته باشد. زهرا امیراولاد، کارشناس 
تغذیه و رژیم‌درمانی در گفت‌وگو با همشهری به چند نکته در 

این‌باره اشاره کرده که در ادامه می‌خوانید.

پروتئین موجود در پنیر برخاف ادعای رایج، باعث 
کندی هضم است و قند خون را در سطح متعادل نگه 1

می‌دارد. این ویژگی به تمرکز و کارایی بیشتر در ساعات ابتدایی 
روز کمک می‌کند.

پنیر به‌خصوص پنیرهای کارخانه‌ای  نه‌تنها در وعده 
صبحانه مفید است، بلکه ترکیب آن با گردو یا سبزی 2

خوردن، گوجه و خیار، اثربخشی‌اش را افزایش هم می‌دهد.
پنیر حاوی کلسیم است که به سلامت استخوان و دندان 

کمک می‌کند و به‌دلیل داشتن ویتامین‌های گروهB در 3
سوخت‌وساز بدن و کارکرد سیستم عصبی اثر دارد.

 
زیاده‌روی نکنید

امیراولاد البته به ضرر مصرف بالای این خوراکی هم اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »بسیاری از پنیرهای صنعتی موجود در 
بازار نمک بالایی دارند که مصرف بیش از حدشان می‌تواند برای 
افراد مبتلا به فشارخون بالا مشکل‌ساز شود. پنیرهای پرچرب 
کالری زیادی دارند و اگر بی‌رویه مصرف شوند احتمال افزایش 
وزن وجود دارد. مصرف پنیرهای کم‌نمک و کم‌چرب به‌ویژه 
برای افراد مبتلا به بیماری‌های قلبی - عروقی یا دارای اضافه 

وزن توصیه می‌شود.«
او تأکید می‌کند: »اگر پنیری خریداری کردید که شوری بالایی 
دارد می‌توانید آب نمکش را دور بریزید و هر ۸ تا ۱۲ ساعت 
یک‌بار آب آن را عوض کنید تا شوری پنیر کاملا گرفته شود. البته 
آن را به‌مدت طولانی در آب بدون نمک نگهداری نکنید چون 

احتمال کپک‌زدگی و فاسدشدنش وجود دارد.«

پاسخ به سؤالات پزشکی 

هشدار معاون وزیر بهداشت درباره سیگارهای الکترونیک 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: ممنوعیت تولید، فروش، واردات، صادرات و فعالیت ترویجی 
درباره محصولات الکترونیکی از سال87، ابلاغ شده اما باز هم شاهد گسترش مصرف این محصولات در 

گروه‌های حساس جامعه هستیم که باعث  ایجاد انواع بیماری  و افزایش مصرف مواد دخانی است.

30هزار پزشک طبابت نمی‌کنند 
 سیدرضا رئیس‌کرمی، رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی تهران: صرف‌نظر از آمار و ارقام مربوط به مهاجرت 
جغرافیایی با مهاجرت شغلی در تمام رده‌های پزشکی و پرستاری هم مواجهیم. برآوردها بیانگر آن است که 

حدود ۳۰هزار پزشک در مشاغلی غیر از حوزه پزشکی مشغول فعالیت هستند.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نکته روز 

سبک زندگی 

پتوهای سنگین برای بی‌خوابی 
جالب است بدانید پتوهایی وارد بازار شده که در ظاهر شبیه 
پتوهای معمولی هستند، اما وزنی سنگین‌تر دارند چون 
با مهره‌های پلاستیکی پر شده‌اند. وزن آنها چیزی حدود 
10تا 14کیلوگرم است و نتیجه یک مطالعه روی 120بیمار 
سرپایی روانپزشکی نشان داد که پتوهای وزن‌دار می‌توانند 
علائم بی‌خوابی را در افراد مبتلا به افسردگی اساسی، اختلال 
دوقطبی، اضطراب وADHD )اختلال بیش فعالی کمبود 
توجه( در طول 4هفته بهبود دهد. محققان نتیجه گرفتند 
این پتوها یک مداخله ایمن و مؤثر برای بی‌خوابی در بیماران 
مبتلا به برخی اختلالات سلامت روان هستند. البته محققان 
تأکید می‌کنند که مطالعات بیشتری نیاز است، چون 
آزمایش‌های انجام شده درباره افرادی با اضطراب بالینی یا 
مبتلا به اختلال خواب است و شواهد کافی وجود ندارد که 
نشان دهد برای افراد عادی بدون مشکلات سلامت روان هم 
مفید باشد. به همین دلیل اگر دچار بی‌خوابی هستید، این 

روش را با توصیه پزشک امتحان کنید.

زنان در سلامت ورزشی جلوترند 
تحقیقات جدید نشان می‌دهد زنان با ورزش، حتی زمانی 
که میزان آن کم باشد، طول عمر و محافظت قلبی عروقی 
بیشتری نسبت به مردان دارند. این مطالعه در نشریه کالج 
قلب و عروق آمریکا منتشر شد و بررسی وضعیت جسمی 
بیش از 412هزار بزرگسال آمریکایی طی سال‌های 1997تا 
2017نشان داد خطر مرگ در زنانی که فقط 140دقیقه 
ورزش متوسط در هفته انجام می‌دادند، 18درصد کمتر 
بوده و مردان برای این شرایط باید حدود 300دقیقه در هفته 
ورزش می‌کردند. تمرینات قدرتی هم الگوی مشابهی را 
نشان دادند؛ یک جلسه تمرین هفتگی در زنان همان مزیت 
طول عمر را به همراه داشت که مردان پس از 3جلسه تمرین 
قدرتی کسب می‌کردند. محققان این مطالعه البته به این نکته 
هم اشاره کرده‌اند که این امر به معنای پیشنهاد به زنان برای 
انجام ورزش کمتر نیست و تنها مزایای قابل توجه فعالیت 

بدنی در این گروه مدنظر است.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

چرا سلامت زنان این قدر مهم است؟

زنان به‌طور مستقیم هم سلامت 
خودشان و هم سلامت خانواده 
را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند و 
نقش الگویی آنها روی فرزندان و اطرافیان 
هم اثرگذار است. درضمن سبک 
زندگی سالم در زنان باعث پیشگیری از 
بیماری‌های مزمن، حفظ توانایی باروری، 
کاهش استرس و افسردگی، افزایش طول 

عمر و بهبود کیفیت زندگی می‌شود.

از همین امروز دست به‌کار شوید

برای اینکه بگوییم یک زن 
»تحرک مناسب« دارد، 
باید علاوه بر ورزش منظم 
)۱۵۰ دقیقه در هفته یا بیشتر(، 
زمان نشستن طولانی را کاهش 
دهد و فعالیت‌های سبک را در طول 
روز در برنامه‌اش بگنجاند. برای این 
منظور تغییر اساسی در سبک زندگی 

ضروری است.

درباره تبعات کم‌تحرکی و نشستن طولانی‌مدت 
سوسن یاری، متخصص حرکات اصلاحی و 
ورزش‌درمانی به همشهری می‌گوید: بی‌تحرکی 
و حتی کم‌تحرکی و نشستن طولانی‌مدت خطرات متعددی 
برای همه افراد و ازجمله زنان به همراه دارد. بی‌تحرکی 
باعث کاهش متابولیسم پایه می‌شود، چربی‌های اضافی 
در بدن تجمع می‌یابند و خطر چاقی بالا می‌رود. علاوه بر 
این، کم‌تحرکی به‌طور مستقیم خطر ابتلا به بیماری‌های 
متابولیک مثل دیابت نوع ۲، افزایش فشار خون و اختلالات 

چربی خون )کلسترول و تری‌گلیسرید بالا( را افزایش 
می‌دهد. همچنین بیماری‌های قلبی و عروقی مثل سکته 
قلبی و مغزی در زنان کم‌تحرک به‌طور معناداری بالاتر است. 
علاوه بر این، شواهد نشان می‌دهد که بی‌تحرکی، بروز برخی 
سرطان‌ها به‌خصوص سرطان پستان و روده بزرگ را افزایش 
می‌دهد. اختلالات اسکلتی و اضطراب و زوال عقل )دمانس( 
هم ارتباط پررنگی با کم‌تحرکی و نشستن طولانی دارد.

افزایش مرگ‌ومیر زودرس هم یکی از عواقب عدم‌فعالیت 
بدنی منظم است.

عواقب وحشتناک کم‌تحرکی و طولانی نشستن

به ازای هر ۳۰ تا 60دقیقه 
نشستن، فرد 2تا 3دقیقه از 
جای خود بلند شود و قدم بزند
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در معتبرترین رقابت عکاسی نجومی جهان 
»عکاس نجومی سال۲۰۲۵« به میزبانی رصدخانه 
سلطنتی گرینویچ، بیش از ۵۸۰۰ اثر از ۱۱۴۰ عکاس 
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برگزیده، از شفق‌های سرخ گرفته تا عبور هواپیما از 
مقابل خورشید، از جمعه در موزه ملی دریانوردی 
لندن به نمایش درمی‌آید تا تماشاگران، شکوه 
بی‌پایان کیهان را از پشت لنز عکاسان جهان تجربه 

کنند. چند نمونه از این عکس‌ها را ببینید.

جادوی آسمان در قاب

عکس خانه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
در صفت دنیا فرموده است: می‌فریبد و زیان 

می‌رساند و می‌گذرد.

  اذان ظهر:‌ 12:00   غروب آفتاب: 18:13 
  اذان مغرب: 18:31   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:18 

  اذان صبح فردا: 4:22    طلوع آفتاب فردا: 5:47 

  یکشنبه    یکشنبه  2323 شهریور  شهریور 14041404      سال سی‌وسوم سال سی‌وسوم       شماره شماره 94869486   

حافظ
شکر خدا که از مدد بخت کارساز

بر حسب آرزوست همه کار و بار دوست

دنیای عجیب بالن‌ها
به مناسبت سالگرد  اولين بالني كه به هوا فرستاده شد، سري به دنياي بالن‌ها زده‌ايم

سید سروش طباطبایی پور | روزنامه‌نگار | وقتی هوا گرم می‌شود، 
مولکول‌های هوا به جنب‌و‌جوش می‌افتند و بعد از برخورد با هم، فضای 
میانشان بیشتر می‌شود و خلاصه در هوا، به‌سوی بالا حرکت می‌کنند. 
بد نیست بدانید از همین قانون فیزیکی ساده، حدود ۲۵۰سال است 
که بالن‌ها استفاده کرده‌اند تا خودشان را بر فراز آسمان‌ها برسانند. 
البته بالن‌ها نتوانسته‌اند مثل انواع هواپیماها در دل مردمان این 
کره خاکی جا باز کنند و پرکاربرد شوند، اما از سال 1783 میلادی 
که برادران مون‌گلفیه نخستین بالن هوای گرم را به پرواز درآوردند، 

بالن‌ها ماموریت‌های گوناگونی را انجام دادند؛ ماموریت‌هایی مثل 
ماجراجویی‌های تفریحی، پروژه‌های تبلیغاتی، مباحث تحقیقی و علمی 
و البته عملیات‌های نظامی! برخی می‌گویند امروز، سالروز نخستین 
پرواز بالنی است که فرانسوی‌ها از آن برای مطالعات هواشناسی 
استفاده کرده‌اند. به همین مناسبت، چرخی در دنیای بالن‌ها می‌زنیم 
و بالن‌های خاطره‌انگیز و قابل توجه جهان را با هم مرور خواهیم کرد؛ 
به‌خصوص بالن‌هایی که تصویرشان در کنار انسان‌ها، موجودات زنده یا 

ساختمان‌های خاطره‌انگیز ثبت شده‌اند.

نخستین بالن
آرزوی پرواز از بالابلندترین رؤیاهای انسان بود 
و برادران مون‌گلفیه در ژوئن سال1783 آن را 
محقق کردند. بالن آنها در برابر چشمان متحیر 
پاریسی‌ها تا حدود ارتفاع 2هزار متری به هوا 
رفت و به‌مدت 10دقیقه ثابت ماند. البته در آن 
روزگار هنوز دلیل علمی ماجرا برای این دو برادر 

برملا نشده بود.

 آب‌ها و بالن
نوادا، یکی از ایالت‌های کشور آمریکاست که از 
دشت‌ها، کوه‌ها، دریاچه‌ها و دره‌هایی زیبا تشکیل 
شده است و در شهر رینو در این ایالت، هرساله 
جشنواره‌ باشکوه بالن‌ها برپا می‌شود. در این تصویر 
که سال قبل شکار شده رنگ‌های جذاب را می‌توانید 

هم در آسمان و هم در آب ببینید.

فیل و بالن
تهرانی‌ها برای اولین‌بار در سال 1294 قمری بالنی قرمز‌رنگ را بالای 
سرشان دیدند و البته بسیار شگفت‌زده شدند. باعث و بانی ورودش 
هم ناصرالدین‌شاه بود که خود از بالای شمس‌العماره بالارفتن آن را 
تماشا ‌کرد. این بالن را فرانسوی‌ها از میدان مشق به هوا فرستادند 
البته بعد از چند لحظه سقوط کرد. برخی می‌گویند چون این بالن 
مثل فیل بزرگ بود، اصطلاح فیل‌هوا‌کردن یعنی انجام کار سخت از 

همین‌جا سر زبان‌ها افتاد.

 زرافه‌ها و بالن‌
به‌ندرت اتفاق می‌افتد که بتوانید در یک قاب، هم 
بالن هوای گرمی را شکار کنید که بر فراز آسمان 
در حال پرواز است،  هم یکی از بلندقامت‌ترین 
موجودات زنده جهان که  در حال نظاره آن است. 
این تصویر در پارک ملی سرنگتی در تانزانیا ثبت 

شده است.

 پویانمایی و بالن
فیلم‌ها و انیمیشن‌های زیادی ساخته‌شده‌اند که در آنها بالن، نقشی 
کلیدی دارد  اما یکی از جذاب‌ترین آنها انیمیشن »آپ« است؛ وقتی که 
بادکنک‌هایی رنگارنگ در آن پویانمایی مثل یک بالن عمل می‌کنند و 
خانه پیرمردی بادکنک‌فروش را بالا می‌برند که به‌تازگی همسرش را 
از دست داده و رؤیای سفر به آبشاری را دارد که در آمریکای جنوبی 
است. این انیمیشن در سال 2009ساخته شد و هشتاد‌و‌دومین جایزه 

اسکار را در جایزه بهترین فیلم انیمیشن از آن خود کرد.

 قلعه‌ها و بالن
جیپور، شهر صورتی هند با وجود حصارهای آجری و کاخ‌های 
باشکوهش و معابد قدیمی و طبیعت زیبایش، حتما یکی از مقاصد 
گردشگری محسوب می‌شود؛ به‌خصوص اگر حین بازدید از قلعه 
نهاگرا که در قرن ۱۸ برای حفاظت از شهر ساخته شده، بالن هوای 
گرمی بر فراز آسمانش پرواز کند و علاوه برزمین، آسمان تو را هم 

رنگارنگ کند.

جشنواره‌ها و بالن
شاید یکی از بزرگ‌ترین جشنواره‌های دنیای 
بالن‌ها، جشنواره آلبوکرکی است که در‌ماه‌اکتبر 
در نیومکزیکو برپا می‌شود. در این رویداد 
9روزه، هرسال بیش از 500بالن و صدها هزار 
بازدید‌کننده حضور دارند. یکی از اتفاق‌های 
خیره‌کننده در این جشنواره، صعود دسته‌جمعی 

بالن‌هاست که در تصویر می‌بینید.

 هوای سرد و بالن گرم
بهترین جا برای برپایی جشنواره‌های جهانی، البته مکان‌هایی 
با فضای باز و بدون مانع با هوایی معتدل است اما هرساله در 
نخستین‌ماه سال میلادی، جشنواره بالن در فضایی متفاوت برپا 
می‌شود. در میانه زمستان و در روستایی در جوار کوه‌های پر از 
برف آلپ در سوئیس. در این جشنواره معمولا بالن‌ها شکل‌های 

عجیبی دارند.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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دلسردی 
تزلزل استقلال و سپاهان در روز نخست هفته 
سوم، هواداران پرسپولیس را بیش از پیش 
دلگرم کرده بود که تیم‌شان با وجود همه کم 
و کاستی‌ها، می‌تواند فولاد خوزستان را در 
خانه ببرد و به صدر جدول برسد؛ موقعیتی 
دلگرم‌کننده برای ادامه کار. با این حال آنچه 
در زمین رقم خورد، به کلی متفاوت بود. بعد 
از نیم‌ساعت بازی ملال‌آور و سردرگم که 
هیچ چنگی به دل نمی‌زد، پرسپولیس روی 
همکاری خوب علی علیپور و بیفوما به یک 
گل زیبا رسید؛ سومین گل فصل علیپور. غیر 
از این بازیکن، هنوز هیچ‌کس در این فصل 
برای سرخپوشان گل نزده و این یک واقعیت 

غم‌انگیز است.
به هر صورت پرسپولیس برنده به رختکن 
رفت و بین 2نیمه هم وحید هاشمیان اوستون 
اورونوف را به زمین فرستاد تا روی ضد‌حملات 
فاصله را افزایش بدهد. با این حال بلافاصله 
پس از شروع وقت دوم، روی ارسال یک کاشته 
و ضربه سر محمدرضا سلیمانی، بار دیگر کار 
به تساوی کشیده شد. این گل یک ضربه 
روحی بزرگ به سرخپوشان بود و تمرکز آنها 
را به هم ریخت. در ادامه میزبان چند موقعیت 
داشت که در بهترین آنها، ضربه اورونوف را در 
موقعیت تک به تک حامد لک دفع کرد و توپ 
برگشتی را علیپور به آسمان کوبید. نهایتا هم 
قرمزها با یک مساوی دلسرد‌کننده از میدان 

خارج شدند.
کیفیت کار به وضوح نشان داد پرسپولیس 
کم و کاستی‌های زیادی دارد؛ ازجمله در 
خط حمله، پست هافبک میانی و دفاع چپ 
و راست. مدیریت باشگاه اما همچنان درگیر 
داستان‌هایی مثل پرونده علیرضا بیرانوند 
است؛ گلری که پیش از همین بازی خبر 
تعلیق حکم محرومیتش از سوی دادگاه عالی 
ورزش صادر شد. کاش آنقدر که درگیر گذشته 

هستید، به آینده هم فکر می‌کردید!

از شوک تا درخشش 
تیم ملی کشتی آزاد ایران دیروز در نخستین 
روز از رقابت‌های جهانی کرواسی 4نماینده 
داشت که 3نفر از آنها عملکرد خوبی 
داشتند و تنها یزدانی دور از انتظار ظاهر 
شد. امیرمحمد یزدانی، دارنده 2مدال نقره 
جهان، در وزن ۷۰کیلوگرم کشتی گرفت و در 
همان دیدار اول از دور رقابت‌ها کنار رفت تا 

نخستین شوک به تیم ملی وارد شود.
  احمد محمدنژاد‌جوان‌ در وزن 
۶۱کیلوگرم عملکرد بسیار خوبی از خود 
نشان داد. جوان در دور نخست، جاشوا کرامر 
از اکوادور را با نتیجه قاطع ۱۳ بر ۲ شکست 
داد، در دور دوم ۵ بر ۲ نورالدین نوروزاف از 
آذربایجان را برد و راهی یک‌چهارم نهایی شد. 
در این مرحله نیز ۸ بر ۴ بر کمیل کریموف از 
اوکراین پیروز شد و راهی نیمه‌نهایی شد. او در 
دیدار پایانی دیروز به مصاف کوم هیوک کیم 
از کره‌شمالی رفت و با پیروزی 3بر2 در 3ثانیه 

پایانی راهی فینال شد.
  امیرمحمد یزدانی در وزن ۷۰کیلوگرم 
روی تشک رفت و با یک‌کشتی حذف شد. او 
۱۵ بر ۴ مقابل کانان هیبت‌اف از آذربایجان 
شکست خورد و با توجه به باخت هیبت‌اف در 
دور بعد مقابل کشتی‌گیر ارمنستانی، از جدول 
مسابقات کنار رفت و نتوانست به جدول شانس 

مجدد برسد.
  کامران قاسم‌پور‌ در وزن ۸۶کیلوگرم 
کشتی گرفت. قاسم‌پور با 2مدال طلای 
 جهان در کارنامه، در نخستین دیدار

موخامد عبدالله‌یف از قرقیزستان را ۱۰ بر 
صفر شکست داد، در دور بعد با همان نتیجه، 
باتبیلگون نادامبات از مغولستان را از پیش 
رو برداشت و به مرحله یک‌چهارم نهایی 
رسید. در این مرحله قاسم‌پور در دیداری 
نفسگیر و درحالی‌که از ابراهیم کادیف روسی 
عقب بود، در نهایت ۵ بر ۴ به پیروزی رسید و 
راهی نیمه‌نهایی شد. قاسم‌پور در نیمه‌نهایی 
به مصاف زاهد والنسیا از آمریکا رفت و با 
نمایشی ضعیف 7 بر صفر باخت و راهی دیدار 

رده‌بندی شد.
  امیرحسین زارع نماینده ایران در وزن 
۱۲۵کیلوگرم که سابقه قهرمانی جهان و 
مدال‌های نقره و برنز المپیک را دارد، در دور 
نخست استراحت کرد، در دور دوم ۱۱بر صفر 
بر یانووان اسمیت از پورتوریکو غلبه کرد، 
در مرحله یک‌چهارم نهایی نیز سولومون 
ماناشویلی از گرجستان را با نتیجه ۱۰ بر صفر 
برد و به نیمه‌نهایی رسید. زارع در این مرحله 
با شامیل شریف‌اف از بحرین، کشتی‌گیر 
روس‌الاصل، روبه‌رو شد و با پیروزی7بر3 در 

این مسابقه راهی فینال شد.
امروز فینال این 4وزن برگزار می‌شود و 
کشتی‌‌گیران 4وزن دوم هم روی تشک 
می‌روند. علی مومنی در وزن 57کیلوگرم، 
یونس امامی در وزن 74، محمد نخودی 
در 79 و امیرحسین فیروزپور در وزن 

92کیلوگرم برای ایران روی تشک می‌روند.

منهای‌فوتبال

تیتر یک    یکشنبه    23 شهریور  1404       21 ربیع‌الاول    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9486

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

برنامه بازی

آاس‌رم

تورینو
14:00

سری آ  ایتالیا

آث میلان

بولونیا
22:15

پاری سن ژرمن

لانس
18:45

لیگ یک فرانسه

منچسترسیتی

منچستریونایتد
19:00

برنلی

لیورپول
16:30

لیگ برتر انگلیس

بارسلونا

والنسیا
22:30

لالیگا اسپانیا

سه شنبه 25 شهریور 1404

چهارشنبه 26 شهریور 1404

الحسین اردن

الوصل امارات

سپاهان

استقلال

21:45

19:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

سه شنبه 25 شهریور 1404

شباب‌الاهلی امارات

تراکتور
19:30

ليگ نخبگان آسیا

پرسپوليسپرسپوليس نه‌تنها فرصت صدرنشيني را از دست  نه‌تنها فرصت صدرنشيني را از دست 
داد، بلکه هوادارانش را به طور جدي نگران کردداد، بلکه هوادارانش را به طور جدي نگران کرد

کمرکمرنگنگقرمزقرمز

1

1

پرسپولیس

فولاد
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اسرار اهواز!
همه آنچه از شکست غیرمنتظره استقلال در خوزستان فهمیدیم

 اولین شگفتی فصل؟ احتمالا همینطور بوده و می‌شود این 
لقب را به شکست استقلال ‌برابر استقلال‌خوزستان در هفته 
سوم لیگ برتر داد. به هر حال استقلال در این فصل ترکیبی 
جمع کرده که هیچ‌کس انتظار ندارد حتی مقابل رقبای 
قدرتمند هم به آسانی شکست بخورد. بنابراین وقتی چنین 
مجموعه‌ای به ارزان‌ترین تیم لیگ می‌بازد، طبیعی است که 
سر‌و‌صدای زیادی راه بیفتد. به هر حال نخستین باخت فصل 
تیم ساپینتو در چنین شرایطی به ثبت رسید و حالا می‌توان 

مرور کرد که درس‌های اهواز چه بوده است.

یکم؛ این چه دفاعی است؟
ساختار دفاعی استقلال وحشتناک جای بحث دارد. در 

4بازی ابتدایی فصل، آنها 6گل دریافت کرده‌اند و تازه 
خوش‌شانس بودند که گل‌های بیشتری نخوردند. 

در همین مسابقه با استقلال خوزستان، 
تیم حریف یک موقعیت تک به تک 

خراب کرد و گل دومی هم زد که در 
بازبینی رد شد. روشن است که 

استقلال متعادل بسته نشده. 
همه بمب‌های این تیم 
در فاز هجومی ترکیده، 
اما دفاع متزلزل است. 
حتی عارف آقاسی هم که 

با قیمت گزاف جذب شده، 
فعلا کارایی مورد انتظار را نداشته. 
آرمین سهرابیان که اصلا جای 
خودش را دارد. فراموش نکنیم 
فصل اول حضور ساپینتو در 
استقلال هم آنها به‌خاطر خط 
دفاعی ضعیف موفق به فتح 
لیگ و جام حذفی نشدند. 
این بار هم اگر این مشکل 
حل نشود، کار سخت 

خواهد شد.

دوم؛ چقدر سانتر؟
تکراری‌ترین صحنه‌ای 
که در این مدت در 
استقلال  مسابقات 
دیده شده، سانترهای 

پیاپی بوده است. 
به‌ویژه حضور 

رامین رضاییان در استقلال و اتکای بیش از حد تیم به این 
بازیکن، باعث شده سانترهای بی‌شماری ببینیم. البته که 
این یک راه رایج برای گلزنی است و اشکالی هم ندارد، اما تیم 
ساپینتو به‌تدریج باید به سمت راهکارهای متنوع‌تری پیش 
برود. انتظار می‌رود آنها کارهای ترکیبی و تیمی بیشتری 
داشته باشند و رسیدن به دروازه از عمق را هم تمرین کنند. 
در غیر این صورت، دفاع‌کردن ‌برابر استقلال کار خیلی 

سختی نخواهد بود.

سوم؛ عجب فاصله‌ای
یک نکته قابل‌توجه در استقلال هم به تفاوت 
معنادار بین بازیکنان داخلی و خارجی این تیم 
مربوط می‌شود. ترکیب نیمه‌اول استقلال در 
اهواز، آشکارا مدعی فتح هیچ جامی نخواهد 
بود. این تیم فقط بعد از حضور امثال آسانی 
و جنپو جان گرفت. البته که اینها هم 
خریدهای باشگاه هستند و اصلا 
آمده‌اند که مورد استفاده قرار 
بگیرند، اما اگر مشکلی برای این 
نفرات پیش بیاید، بقیه ترکیب 
استقلال این پتانسیل را دارد 

که کار را کلا زمین بگذارد.

چهارم؛ بالا و پایین آدان
در این تابستان، استقلال بعد از 
یک دهه سرانجام از حسین حسینی 
عبور کرد و آنتونیو آدان اسپانیایی را به 
خدمت گرفت. عملکرد این گلر 38ساله در 
یکی، دو بازی ابتدایی عالی و چشمگیر بود، 
اما بعدتر تردیدهایی به‌وجود آمد. روشن 
است که او تجربه بالایی دارد و در بعضی 
پارامترها مثل مهار توپ‌های نزدیک خوب 
عمل می‌کند، اما اینکه در مسابقات اخیر 
چندین شوت به سمت دروازه استقلال 
شلیک شده و او نتوانسته مهارهای 
نجات‌بخشی داشته باشد، محل 
بحث شده است. شاید هم به‌خاطر 
سن و سال آدان باشد که او روی 
توپ‌های از راه دور، آن چالاکی 
مدنظر را ندارد. البته که برای 
قضاوت دقیق‌تر، بیشتر از 

اینها باید صبر کرد.

   دروازه‌ها
هر 2تیم دروازه‌بان‌های جدیدی جذب کرده‌اند. سیتی 
ادرسون را رد کرد و 2دروازه‌بان گرفت؛ ترفورد و دوناروما. 
آموریم تنها توانست اونانا را رد کند و به ترابزون قرض بدهد. 
یونایتدی‌ها هنوز از شر بایندیر خلاص نشده‌اند و عجیب 
اینکه امروز به‌جای اینکه خرید جدید و دروازه‌بان بلژیکی 
این تیم -سن لامنس- درون دروازه بایستد، بایندیر 
پراشتباه و آماتور در ترکیب قرار دارد. او در تمام رقابت‌ها و 
هر 430دقیقه یک‌بار خطایی کرده که منجر به گل حریف 
شده است؛ بیشتر از هر دروازه‌بان دیگری در لیگ برتر از 

آگوست2023.
پراشتباه‌ترین دروازه‌بان‌های لیگ برتر: آلتای بایندیر 
هر 430دقیقه یک اشتباه منجر به گل، بارت فربروخن 
)برایتون( 707، آنتونین کینسکی )تاتنهام( 930، روبرت 
سانچس )چلسی( 964 و آرون رمزدیل )تیم‌های مختلف( 

هر 990دقیقه.
اگر سن لامنس در ترکیب قرار می‌گرفت، قشنگ می‌شد. 
در تاریخ لیگ برتر فقط 2بازی هست که در آن هر 2باشگاه 
برای نخستین‌بار به دروازه‌بانان جدید خود بازی‌ داده‌اند: 
ناتینگهام فارست )اندی ماریوت( مقابل تاتنهام )کوین 
دیردن( در آوریل۱۹۹۳ و چارلتون‌اتلتیک )دارن راندولف( 
مقابل لیورپول )دانیله پادلی( در مه۲۰۰۷. هیچ‌یک از این 

بازی‌ها به بزرگی دربی منچستر نبود.

   برونو
در طول 3بازی اول فصل، یونایتد در لیگ برتر ۵۸شوت 
به سمت دروازه حریفان زد که ۱۴شوت بیشتر از هر تیم 
دیگری است. آنها همچنین با اینکه فقط 4گل به ثمر 
رساندند که 2تا از آنها گل به‌خودی بود، بیشترین گل 
مورد انتظار )xG(  را در مجموع )۶.۷۸( دارند. اگر یونایتد 
بخواهد 2برد متوالی در لیگ برتر کسب کند، فرناندز بازیکن 
مهمی خواهد بود. او بیشترین موقعیت گل را در لیگ، چه 
در مجموع )12( و چه در جریان بازی )8( ایجاد کرده است، 
ضمن اینکه در هر 3برد اخیرشان مقابل سیتی در لیگ برتر 

نیز گل زده است.

   آمار
   یونایتد در این فصل از لیگ برتر ۵۸شوت به سمت دروازه 
حریفان داشته که ۱۴شوت بیشتر از هر تیم دیگری است. 

این تعداد شوت آنها در 3بازی اول یک فصل، بیشترین شوت 
بعد از فصل 18-2017)۶۰شوت( است.

   بردهای خارج از خانه در این شهرآورد رایج است. از 
فصل 16-2015تیم میزبان فقط 6برد از 20بازی لیگ 

برتر بین یونایتد و سیتی داشته است )4تساوی و 
10باخت(. تنها رقابتی که در این مدت بردهای 

بیشتری به مهمان رسیده،‌ کریستال پالاس مقابل 
لیورپول )12( است.

   یونایتد اخیرا عملکرد خوبی مقابل سیتی 
داشته. آنها در حالی به این بازی می‌آیند 

که در 4بازی متوالی در تمام رقابت‌ها 
مقابل این رقیب همشهری خود 

شکست نخورده‌اند؛ روندی که 
شامل پیروزی معروف آنها 
در فینال جام‌حذفی در‌ ماه 

مه2024 نیز می‌شود.

   رودررو
   منچسترسیتی در 8بازی اخیر 

خود در لیگ برتر مقابل منچستریونایتد، 
5برد کسب کرده است )یک‌تساوی و ۲شکست(، 

هرچند فصل گذشته برای نخستین‌بار از فصل 21-
2020 در هیچ‌یک از 2بازی مقابل این تیم پیروز نشدند 

)یک‌تساوی و یک‌شکست(.
   یونایتد فصل 25-2024 اواخر بازی و با نتیجه ۲ بر 
یک به پیروزی رسید. در این بازی، آماد دیالو با گرفتن 
یک پنالتی که توسط فرناندز مهار شد، تفاوت را رقم 
زد و کمی بعد خودش در دقیقه۹۰ گل پیروزی‌بخش 

را به ثمر رساند.
   2تیم تاکنون 196بار با هم بازی کرده‌اند؛ 61برد 
سیتی، 55مساوی، 80برد یونایتد، با 275گل برای 
من‌سیتی و 278گل برای من‌یونایتد. پیروزی 3بر 

صفر منچسترسیتی می‌تواند شمار گل‌های 2تیم را 
در عدد 278 برابر کند.

   ۲۵درصد از کل شکست‌های خانگی گواردیولا در 
لیگ برتر به‌عنوان سرمربی سیتی را یونایتد به این تیم 
تحمیل کرده و 4بار در ورزشگاه اتحاد مقابل این بازیکن 
اسپانیایی پیروز شده است)۴ از۱۶(. آنها برای نخستین‌بار 

از مارس۲۰۲۱ به‌دنبال بردهای متوالی در آنجا هستند.

شهر چه رنگی است؟شهر چه رنگی است؟
منچستریونایتد باز هم می‌تواند در زمین منچسترسیتی نتیجه بگیرد؟

منچسترسیتی – منچستریونایتد؛ این بازی از 
سال1881 قدمت دارد؛ 144سال. جمله کلیشه‌ای‌اش 
این است که شهرآورد منچستر ربطی به موقعیت 
2تیم ندارد و در هر شرایطی حساس است. از بعد از 
بازنشستگی فرگوسن، منچستریونایتد تبدیل به 
تیم دوم شهر شد، ولی در دوران او، تنها جشنی که 
منچسترسیتی می‌گرفت، جشن سالگردش بود و حالا 
برعکس شده. البته به‌نظر می‌رسد این فصل وضعیت 
منچسترسیتی هم مثل فصل گذشته باشد و تنها برای 
کسب سهمیه رقابت کند. سیتی 2باخت به تاتنهام 
و برنتفورد داده و تنها یک پیروزی 4بر صفر مقابل 
ولوز به‌دست آورده. این نخستین‌بار از فصل 2004-05 
است که سیتی 2بازی از 3بازی اول خود در لیگ برتر 
)یک ‌برد( را در یک فصل واگذار می‌کند. تاکنون تنها 
یک تیم چنین رکوردی را در این مرحله داشته و دوباره 
به قهرمانی رسیده است؛ یونایتد در فصل 1992-93.

   3امتیازی که سیتی در این فصل و تا به امروز کسب 
کرده، کمترین امتیاز پپ گواردیولا پس از 3بازی اول 
لیگ در یک فصل است. فصل 96-1995 که سیتی به 
دسته پایین‌تر سقوط کرد، 3بازی از 4بازی اول خود را 

باخته بود.
  یونایتد که 4امتیاز از 3بازی جمع کرده است، حتی 
برای سهمیه لیگ قهرمانان هم نسبت به دیگر مدعیان 

بخت کمتری دارد.
  تیمی که فصل گذشته سوم شد و تابستان بیش از 
۱۵۰میلیون پوند برای بازیکنان جدید سرمایه‌گذاری 
کرد، مقابل تیمی قرار می‌گیرد که پانزدهم شد و حدود 

240میلیون پوند بازیکن خرید.
  فصل قبل در ورزشگاه اتحاد، این من‌یونایتد بود 
که با روبن آموریم پیروز‌ شد. ‌ماه مارس2021 هم آنها 
2بار پیاپی در این ورزشگاه بازی‌هایشان را برده بودند. 
یونایتد بازی قبل از فیفادی را به‌سختی و با گل پنالتی 
دقیقه97 برونو فرناندز از برنلی تازه صعود کرده برد. 
مشکل اینجاست که یونایتد با آموریم هرگز 2مسابقه 
پی‌درپی را نبرده و در کل، از نوامبر2024 این اتفاق رخ 
نداده است. تیم او از جام اتحادیه هم توسط تیم دسته 

چهارمی گریمزبی تاون حذف شده است.
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ردیولا  گوا
از ۳۴۵بازی لیگ برتر خود، 

۴۹بازی را باخته است )۲۴۷برد و 
۴۹تساوی( که ۲۲درصد از این باخت‌ها از ابتدای 

نوامبر۲۰۲۴ )۱۱بازی( به بعد بوده است. پنجاهمین 
برنده خوشبخت مقابل او چه تیمی خواهد بود؟ او تا ۱۰ماه 
پیش فقط ۳۸باخت داشت. ۲۲درصد از این باخت‌ها از ابتدای 
نوامبر گذشته‌)۱۱( بوده. شکست مقابل یونایتد، پپ را به 
دومین سرمربی‌ای تبدیل می‌کند که برای رسیدن به 

۵۰باخت بهترین نرخ را داشته. پنجاهمین شکست 
سرالکس فرگوسن تا بازی شماره 

۳۶۷ او ثبت نشده بود.

آموریم 
فصل گذشته 2بار سیتی را 

شکست داد؛ به‌ترتیب با اسپورتینگ 
لیسبون و یونایتد، اما آمار لیگ برتری او به‌طور 

کلی ضعیف است و فقط 8بازی از 30بازی خود در 
این رقابت‌ها را برده است )7تساوی و 15شکست(. 
نیمی از بردهای او مقابل تیم‌های صعود‌کرده به لیگ 
برتر، ازجمله برد مقابل برنلی قبل از وقفه بازی‌های 
ملی، به‌دست آمده است. این مربی پرتغالی فقط 

۱۶درصد از بردهای خود را مقابل تیم‌های 
تازه صعود نکرده )۴برد از ۲۵برد( 

ثبت کرده است.

ایساک خرید معقولی است؟
خرید جدید لیورپول، خرید خوبی است، اما شاید نه با قیمت رکوردشکن

در پاسخ به این پرسش که آیا ایساک خرید معقولی برای لیورپول است، 
باید گفت آری، البته اگر به قیمت این انتقال که رکورد تاریخ لیگ برتر را 
شکست، کاری نداشته باشیم. اصولا همه انتقال‌های بالای 100میلیون 
یورو در تاریخ فوتبال خریدهای بد و ناموفقی بوده‌اند، به استثنای کیلیان 
امباپه که با 180میلیون یورو از موناکو به پاری‌سن‌ژرمن رفت. نیمار، ادن 
آزار و... همه نشان دادند ارزش پول‌های پرداخت شده را نداشته‌اند. نه اینکه 
آنها بازیکنان بدی باشند، نه. آزار در دورانی طولانی جزو چند بازیکن برتر 
لیگ برتر و حتی دومین بازیکن جام‌جهانی2018بود ولی انتقالش به رئال 
فوتبالش را به پایان رساند. همه از بازی نیمار تعریف می‌کنند اما فوتبال 
برای او فقط یک سرگرمی و راهی برای پول درآوردن و خوشگذرانی است 
و در بازی‌های بزرگ هیچ‌وقت ثابت نکرد ارزش پول کلانی را که برایش 

پرداخت شده بود، داشت.
در چند سال اخیر اوضاع تورم در نقل‌وانتقالات به‌قدری فاجعه شده که 
باشگاه‌ها برای خرید بازیکنانی مثل الانگا، آنتونی، کپا، وولتماده، ششکو، 
اونانا، مگوایر، اوگارته، گواردیول، امبومو و ده‌ها مورد دیگر که در بهترین 
حالت، یک‌دهم ارزش انتقال خود را هم ندارند، بین 60تا 100میلیون یورو 
هزینه کرده‌اند. ایساک مهاجم خوبی است و این را می‌شود با سند و مدرک 
ثابت کرد ولی اینکه ارزش قیمت ۱۲۵میلیون یورویی را داشته باشد یا نه، 
پاسخ قطعا منفی است. 100میلیون یورو برای کریستیانو رونالدو، مسی، 
امباپه، زلاتان و از این دست نوابغ منطقی است، نه برای بازیکنان میان‌مایه!

   زمانی که نیوکاسل ایساک را با 60میلیون یورو از سوسیداد خرید، باز 
هم ولخرجی محسوب می‌شد. او در 32بازی لالیگا در فصل 22-2021فقط 
6گل به ثمر رسانده بود، اما قبل از آن فصل، در 34بازی 17گل. این یک 
قمار بود؛ قماری که به طرز شگفت‌آوری نتیجه داد چرا که او در ۱۰۹بازی 
)۹۵بازی در ترکیب اصلی( در تمام رقابت‌ها برای کلاغ‌ها، ۶۲گل )۴۹گل 
بدون پنالتی( به ثمر رساند و نیوکاسل را پس از دورانی طولانی به لیگ 
قهرمانان و جام رساند؛ زمانی که در پیروزی 2بر یک آنها مقابل لیورپول، در 

فینال جام اتحادیه گل زد.
   مهاجم سوئدی در بیشتر جاها خوب کار کرده است. ایساک پس از 
جلب توجه فراوان در سراسر اروپا در AIK سوئد و به ثمر رساندن ۱۹گل در 
۲۴بازی در لیگ آلسونسکان در سال۲۰۱۶، در سن ۱۸سالگی به بروسیا 
دورتموند پیوست. اوضاع در آلمان خوب پیش نرفت، اما 2سال‌و‌نیم بعد، 
او در سن‌سباستین و رئال‌سوسیداد جایی برای خود پیدا کرد. با مربیگری 
آلگواسیل، ایساک به سوسیداد کمک کرد تا نخستین قهرمانی کوپا‌دل‌ری 
خود را پس از ۳۳سال به‌دست آورند. او در ۱۳۲بازی برای رئال سوسیداد در 
تمام رقابت‌ها ۴۴گل به ثمر رساند، درحالی‌که فقط در ۹۴بازی در ترکیب 

اصلی تیم بود و فقط 2گل  از روی نقطه پنالتی زد.
   آمار ایساک برای کلاغ‌ها درخشان است. او در 2فصل گذشته ۵۲گل 

برای نیوکاسل در تمام رقابت‌ها به ثمر رساند که ۴۴گل در لیگ برتر 
بود. فقط ارلینگ هالند )۴۹( و محمد صاح )۴۷( در طول فصل‌های 
24-2023و 25-2024گل‌های بیشتری نسبت به ایساک )۴۴( در 
لیگ برتر به ثمر رسانده‌اند، درحالی‌که این بازیکن سوئدی 6بازی کمتر از 
هم‌تیمی جدیدش در لیورپول )۶۴بازی به ۷۰بازی( انجام داده است. اگر 
فقط گل‌های غیرپنالتی درنظر گرفته شود، تنها هالند )۳۹( بالاتر از ایساک 

)۳۵( قرار دارد و صلاح ۳۳گل زده است.
   چیزی که صلاح را از 2نفر دیگر متمایز می‌کند، تعداد پاس گل‌های او 
در این مدت است )۲۸پاس گل(، درحالی‌که هالند و ایساک هر کدام فقط 
8پاس‌گل داده‌اند. با این حال در دفاع از ایساک باید گفت همبازیان او قدر 
پاس‌هایش را ندانسته‌اند. در فصل 24-2023، فقط 3بازیکن نیوکاسل در 
لیگ برتر، موقعیت‌های بیشتری نسبت به ایساک )27( در جریان بازی 
ایجاد کردند، هرچند او فقط 2پاس گل داد. همچنین فقط 3هم‌تیمی 
ایساک در فصل گذشته از نظر موقعیت‌های ایجاد شده در جریان بازی، 
از او جلوتر بودند، درحالی‌که تنها جیکوب مورفی )12( بیش از 6پاس‌گل 

او را ثبت کرد.
   دسامبر2024، ایساک به‌طور قابل توجهی بیشتر از هر کس دیگری 
در لیگ برتر گل زد )8(، اما او همچنین بیشترین موقعیت گل )19( را در 
جریان بازی ایجاد کرد. فصل گذشته به راحتی بهترین فصل او از نظر 
خلاقیت بود و در مجموع ۵۰موقعیت گل در جریان بازی برای نیوکاسل در 
تمام رقابت‌ها ایجاد کرد، حداقل ۱۹موقعیت بیشتر از بهترین فصل بعدی 
دوران حرفه‌ای‌اش که فصل 24-2023)۳۱موقعیت( بود. ۱.۳۳موقعیت 
گل در جریان بازی به ازای هر ۹۰دقیقه نیز بهترین آمار ایساک در یک 

فصل تا به امروز بود.
   ایساک فصل پیش به‌طور میانگین 36.8لمس توپ در هر 90دقیقه 
داشت؛ بیشتر از داروین نونیس )33.2( و همچنین نیکولاس جکسون 
)30.9(، ژان فیلیپ ماتا )28.3(، اولی واتکینز )27(، کریس وود )25(، 

اوانیلسون )24.3( و هالند )22.9(.
   او به‌طور متوسط در هر ۹۰دقیقه، ۰.۶بار در یک‌سوم دفاعی حریف توپ 
را بازپس گرفت، درست مثل صلاح و خاکپو و فقط کمی کمتر از نونیز و 
مرحوم دیگو ژوتا )۰.۷(. می‌توان گفت این فاصله هم تا حدودی به این دلیل 
بود که نیوکاسل به اندازه لیورپول در پرسینگ تهاجمی عمل نمی‌کرد. 
قرمزها فصل گذشته به‌طور متوسط ۴.۳بار در هر بازی در یک‌سوم دفاعی 
حریف توپ را به‌دست آوردند، درحالی‌که این رقم برای نیوکاسل ۳.۶بار بود.

   ایساک با عبور از فردی لیونبرگ )۴۸( به‌عنوان بهترین گلزن سوئدی 
تاریخ لیگ برتر در فصل 25-2024، به چهارمین بازیکنی تبدیل شد که 
در 8بازی متوالی لیگ برتر گل می‌زند؛ جیمی واردی )2بار برای لستر(، رود 
فان‌نیستلروی )2بار برای منچستریونایتد( و دنیل استوریج )برای لیورپول(.

ایساک پس 
از اندی کول 
)94-1993( و 
شیرر )2001-02( 
سومین بازیکن 
نیوکاسل بود 
که در یک فصل 
لیگ برتر، بیش از 
10گل در بازی‌های 
خانگی و خارج از 
خانه به ثمر رساند. 
او پنجاهمین 
گل لیگ برتری 
خود را در 
هفتاد‌و‌ششمین 
حضورش در این 
رقابت‌ها به ثمر 
رساند و فقط 
6بازیکن دیگر 
در تعداد حضور 
کمتر، 50گل 
زده‌اند.

یکی از بی‌رحم‌ترین تمام‌کننده‌های 
لیگ برتر در فصل گذشته ایساک 

بود؛ با نرخ تبدیل شوت‌های 
غیرپنالتی به گل، 26.4درصد 

از 95شوت. فقط 4بازیکن 
)با حداقل 50شوت( آمار 
بالاتری داشتند که 2نفر از 
آنها ویسا، بازیکن جدید 
نیوکاسل )27.5درصد( و 

لارسن، هدف جایگزین 
28.6درصد(  شده )

تبدیل  نرخ  بودند. 
شوت‌های ایساک از 

هالند )21.6درصد( و 
 صلاح )21.1درصد(

 بالاتر بود.

لیورپول مهاجمی با آمار درخشان به خدمت گرفته؛ ایساک در نخستین فصل حضورش در 
نیوکاسل حدود ۲۴درصد از دقایق بازی خود در لیگ برتر را در سمت چپ بازی کرد و حالا 
در نوک حمله می‌تواند به قرمزها برای حمله به همه جام‌ها کمک کند. اگر این اتفاق بیفتد، 
می‌توان از چرتکه انداختن دست برداشت و گفت جذب مهاجمی مثل او به هر قیمتی می‌ارزید.

ایساک در بازی‌های بزرگ 
درخشید و فصل گذشته به 
تاتنهام، چلسی، آرسنال، 
ناتینگهام فارست، لیورپول، 

استون‌ویلا و ‌یونایتد گل زد.

در طول 
سال۲۰۲۴، ایساک در 

مجموع ۲۵بار در لیگ برتر گل 
زد که بیشترین تعداد گل زده 
برای کلاغ‌ها در یک سال تقویمی 

از زمان ۲۷گل شیرر در 
سال۲۰۰۲ است.

فصل 
گذشته وقتی نیوکاسل 

توپ را در اختیار داشت، ایساک 
۱۱۳بار توپ را به سمت دروازه حریف 
فرستاد تا به هم‌تیمی‌هایش موقعیت 
بدهد. فقط ۹بازیکن در لیگ برتر 

آمار بهتری از او دارند.

از 
بین مهاجمان نوک، 

فقط اوانیلسون )24(، جکسون 
)20( و ماتا )20( بیشتر از ایساک 
)18( در لیگ برتر در یک‌سوم 

دفاعی حریف صاحب توپ
 شدند.
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‌ماجرای بستنی‌فروشی
در کاروانسرای گنجعلی‌خان 

چند روزی است ماجرای بلایی که یک بستنی‌فروشی بر سر 
کاروانسرای گنجعلی‌خان کرمان آورده، بحث داغ حوزه میراث 
فرهنگی شده‌است. یک فعال میراث فرهنگی خبر داده که این 
بستنی‌فروشی روزانه بیش از 200لیتر آب وارد مخازن زیرزمینی 
فاضلاب می‌کند. در نتیجه مخازن کاملا پر شده‌اند و بیش از یک 
متر از سطح آب بالا آمده و به زیربنای کاروانسرا نیز نفوذ پیدا 
کرده است. در واقع این مغازه بستنی و فالوده‌فروشی باعث شده 
شرایط حفاظتی این کاروانسرای ثبت جهانی‌شده در معرض 

خطر قرار بگیرد.
معاون میراث فرهنگی کرمان به همشهری می‌گوید: »بعد از 
مطرح‌شدن این بحث از کاروانسرا بازدید کردیم و هیچ نشانه‌ای از 
آسیب ندیدیم. نکته مهم این است که این بستنی‌فروشی 2سال 
پیش هم که کاروانسرا ثبت جهانی شد مشغول فعالیت بود و اگر 

آسیب‌رسان بود حتما از سوی ارزیابان یونسکو رصد می‌شد.« 
فرناز فرهی‌مقدم در توضیح بیشتر می‌گوید: »بیشتر ظروف مورد 
استفاده این بستنی‌فروشی یک‌بار مصرف است و شست‌وشوی 
ظروف موردی نیست که درباره مصرف زیاد آب بتوان روی آن 
تأکید کرد. از سوی دیگر تخلیه چاه هم مرتب انجام می‌شود.« 

مدیر پایگاه میراث جهانی گنجعلی‌خان کرمان هم درباره 
ادعای آسیب رسیدن به بنای کاروانسرا از سوی یک مغازه 
‌بستنی‌فروشی به همشهری می‌گوید: »اگر ادعا شده که بر اثر 
مصرف زیاد آب است، پس باید نم یا رطوبتی دیده شده‌ باشد که 

موردی در بازدیدهای اخیر مشاهده نشده ‌است.«
علی جمیل کرمانی با اشاره به اینکه در کاروانسرا 44غرفه 
صنایع‌دستی دایر است، ادامه می‌دهد: »هنرمندان در این غرفه‌ها 
مشغول فعالیت هستند. همه اقدامات با نظارت کامل بر حفظ 

این اثر جهانی در حال انجام است.« 
او یادآور می‌شود: »بازدیدهای دوره‌ای از این اثر ثبت جهانی‌شده 
انجام می‌شود و تا‌کنون هیچ موردی از آسیب دیده نشده‌است.«

میراث فرهنگی

آغاز کاوش‌های باستان‌شناسی برای تعیین عرصه و حریم تخت‌جمشید
محمدجواد جعفری، سرپرست پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید: کاوش‌های باستان‌شناسی جدید با هدف 
تعیین دقیق عرصه و حریم آثار تاریخی در محدوده حریم درجه یک مجموعه تخت‌جمشید از نیمه شهریور آغاز 
شد. با تعیین دقیق حریم آثار، زمینه برای حفاظت مؤثرتر و توسعه زیرساخت‌های گردشگری فراهم می‌شود.

اصفهان دوباره »شهر دوچرخه‌ها« می‌شود
مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: با برنامه‌ریزی‌های دقیق و حمایت از حمل‌ونقل پاک، می‌خواهیم اصفهان 
را به شهری سبزتر و سالم‌تر تبدیل کنیم که دوچرخه‌سواری جزو جدایی‌ناپذیر زندگی روزمره مردم آن باشد. 

در واقع شهر به هویت تاریخی خود به‌عنوان »شهر دوچرخه‌ها« بازمی‌گردد.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

‌چراغ‌قرمزهای لاهیجان
روشن می‌شوند؟

برخی شهرهای ایران به اینکه چراغ قرمز ندارند، مشهور شده‌اند؛ 
مانند پاوه، کیش و لاهیجان. البته نخستین چراغ راهنمایی و 
رانندگی در لاهیجان اردیبهشت۱۳۹۴ در میدان سپاه پاسداران 
نصب شد. با گذر زمان، عاوه بر افزایش جمعیت، حضور 
گردشگران داخلی و خارجی بار ترافیکی لاهیجان را افزایش 
داد؛ به‌طوری که برخی کارشناسان نسبت به وضعیت موجود 
واکنش نشان دادند. حسین ابراهیمی، معاون گردشگری اداره 
کل میراث فرهنگی گیلان به همشهری می‌گوید: »یک نامه به 
فرماندار برای نظم‌دهی، ساماندهی، تنظیم مقررات راهنمایی و 
رانندگی، جلوگیری از تصادفات، درگیری و تنش‌های اجتماعی 
مکتوب و در این نامه پیشنهاد شده که چراغ‌های راهنمایی و 
رانندگی در میادین و چهارراه‌های شهر لاهیجان نصب شود.« 
گفته می‌شود میدان شیخ زاهد، چای، شهدا، سپاه، گلستان، 
خزر، سردارجنگل، جانبازان، وحدت، پدر و حتی بلوار دکتر 

حکیم‌زاده شاهد گره‌های ترافیکی هستند.

شهری

عکس خبر

خشکی در کمین تالاب انزلی
روند کاهشی تراز آب دریای خزر تا پایان قرن، خشکی تالاب انزلی 
را سرعت خواهد بخشید؛ طبق نظر کارشناسان محیط‌زیست 
تا ۳۵سال دیگر این تالاب کاملا خشک خواهد شد. امروز 
شریان‌های حیاتی این تالاب ۲۰هزار هکتاری با ورود انواع 
فاضلاب و پساب‌های خانگی و صنعتی، گیاه مهاجم سنبل آبی 
و آزولا، انباشت رسوبات، اجرانشدن طرح‌های مدیریت جامع 
حوزه آبخیز، تحویل‌نشدن حقابه و کاهش تراز آب دریای خزر 

قطع شده است./ عکس: ایرنا

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگارمحمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

پیگیری قضایی برای مرگ شیر آفریقایی

مجید جباری | روزنامه‌نگار | خبر تلخ مرگ یک 

گونه ارزشمند در باغ‌وحش ارم بار دیگر پیگیری
بحث‌های قدیمی درباره شرایط غیراستاندارد 
نگهداری حیوانات در مراکز تحت مجوز سازمان حفاظت 
محیط‌زیست را زنده کرد. این‌بار قربانی، شیری است که به‌گفته 
برخی منابع، پیش‌تر توسط امیرعلی‌اکبری، مبارز ورزش‌های 
ترکیبی در خانه‌اش نگهداری می‌شد و پس از جنجال‌های 
رسانه‌ای و پیگیری‌های یگان حفاظت سازمان محیط‌زیست به 
باغ‌وحش منتقل شد. اما باغ‌وحش‌های ایران هم که بسیاری از 
آنها با مجوز فعالیت علمی، آموزشی و تفریحی اداره می‌شوند، 
سال‌هاست به‌دلیل مرگ‌ ومیر مکرر حیوانات خبرساز هستند.

6گونه ارزشمند طی 3سال اخیر در باغ‌وحش‌های ایران تلف شده‌اند

تشکیل پرونده قضایی
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست تهران با تأیید 
این حادثه گفت: »بررسی‌ها نشان می‌دهد 
این حیوان در اثر درگیری با 2شیر دیگر تلف 
شده است. قصور در مدیریت و نگهداری، علت 
اصلی حادثه بوده و پرونده قضایی برای پیگیری 
تشکیل شده است.« حسن عباس‌نژاد افزود: 
»شرایط نامناسب نگهداری، ضعف نظارت 
و تفکیک نکردن گونه‌ها از عوامل اصلی این 
حادثه بوده است. مراکز نگهداری موظف به 
رعایت استانداردهای زیستی هستند و با 
هرگونه تخلف بدون اغماض برخورد می‌شود.« 
این رخداد بار دیگر پرسش‌ها درباره حداقل 
استانداردها در باغ‌وحش‌ها و مراکز نگهداری 
حیات‌وحش را زنده کرد؛ جایی که طی 
سال‌های اخیر بارها مرگ گربه‌سانان، خرس‌ها 
و سایر گونه‌ها، افکار عمومی را متأثر کرده است.

تلفات گسترده و پنهان در باغ‌وحش‌ها
یک فعال محیط‌زیست، وضعیت باغ‌وحش‌های ایران را بحرانی 
توصیف کرد و گفت: »تخلف و تلفات حیوانات در این مراکز که 
زیر نظر سازمان حفاظت محیط‌زیست اداره می‌شوند، بسیار 
گسترده است؛ تخلفاتی که بسیار واضح است اما از چشم 
مسئولان پنهان می‌مانند و به‌نظر می‌رسد مسئولان دوست 
دارند آنها را نبینند. یکی از موارد تخلف در باغ‌وحش‌ها قاچاق 
حیوانات است. بسیاری از حیوانات مثل توله‌های شیر، ببر و 
حتی گرگ، شغال و روباه که هر ازگاهی از خانه‌ها و باغ‌ها سردر 
می‌آورند، ثمره تولیدمثل حیوانات در باغ‌وحش‌ها هستند 
که به افراد پولدار و خواهان این حیوانات فروخته می‌شوند.« 
علیرضا شهرداری در گفت‌وگو با همشهری افزود: »تلفات هم 
در این مراکز بسیار زیاد است اما اغلب رسانه‌ای نمی‌شوند. این 
مراکز با استانداردهای باغ‌وحش‌های اصولی فاصله زیادی 
دارند و مرگ‌ومیر حیوانات به‌دلیل غیراستاندارد بودن 
جایگاه‌ها، نداشتن تجربه کارکنان و شرایط نگهداری و تغذیه 

نادرست رخ می‌دهد.«

اخطار و آمار تکان‌دهنده
نظارت جدی اجرا نشود، دستورالعمل‌ها نمی‌توانند مانع از ثانوی ممنوع کرد. با این حال، تجربه نشان داده تا زمانی که موافقت اصولی جدید برای باغ‌وحش یا مراکز مشابه را تا اطلاع سازمان حفاظت محیط‌زیست با بخشنامه‌ای، صدور هرگونه برای جان حیوانات هستند.« بهمن ‌ماه سال گذشته، رئیس نشان می‌دهد بسیاری از این مراکز به جای حفاظت، تهدیدی مراکز در وضعیت ضعیف یا خیلی ضعیف قرار دارند؛ آماری که ‌۱۸واحد باغ پرندگان فعال هستند و حدود‌30درصد از این است.« حمید ظهرابی افزود: »هم ‌اکنون ۲۵ باغ‌وحش و شرایط، تعطیلی و جمع‌آوری کامل این مراکز اجتناب‌ناپذیر کسب رتبه »خیلی ضعیف« هشدار داد: »در‌صورت اصلاح‌نشدن محیط‌زیست با اعلام تعلیق فعالیت 4باغ‌وحش کشور به‌دلیل روز گذشته، معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت 

تلفات حیوانات شوند.

......................کیجا، پلنگ ماده خرداد 1401

.......... آفتاب، ببر سیبری ماده مرداد ۱۴۰۳

...................... بهرام، شامپانزه  مرداد ۱۴۰۳

.......................................... لاما مرداد ۱۴۰۳

.................... گوزن زرد ایرانی شهریور۱۴۰۴

شهریور ۱۴۰۴............. لئو، شیر نر آفریقایی

ت 3 سال اخیر باغ وحش ارم
تلفا

جد‌‌ول  9486 
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افقی:
 1- گردش زمین به دور 
خورشید را اثبات کرد- اعمال 

عبادی- پایتخت ایتالیا
2- آب گوارا- فرسوده و 

قراضه- مایه دردسر
3- در خود فرو رفتن- در 
امانت روا نیست- مال و ثروت

4- دارایی شخصی- پستی در 
ورزش والیبال

5- کهف- دست‌ها- پارچه‌ای 
با خاصیت ارتجاعی

6- رنگارنگ- دلداده فرهاد- 
دورویی

7- دردناک- متنافر- همسر 
مرد

8- گروه خلافکاران- رویداد- 
هدیه

9- قصد و اراده- کتاب 
زرتشتیان- شیفت

10- به هوش باش- اقامت 
گزیدن- خیمه

11- دختر کورش هخامنشی- 
قومی از نژاد هندواروپایی- اثر 

چربی
12- آرزوها- ناهمخوانی

13- بیماری مشترک انسان 
و دام- کوچکترین واحد 
تشکیل‌دهنده تصویر مانیتور- 

رنگ نشده!
14- پول قبرس- مژده ‌ای دل 

که...نفسی می‌آید- قاره پهناور
15- آهار- بی‌همتا- نوعی 

خط نوشتاری اسلامی
  

عمودی:
1- فرصت و موقعیت مناسب 
برای انجام کاری- مجموعه 
داستانی نوشته احمد محمود- 

واحدی نظامی
2- روزنامه چاپ بغداد- 

خوراکی با تخم‌مرغ- پوتین
3- نت ششم- سازمان، نهاد- 

دستورات
4- بی‌اعتنا به قیدوبندها- 
شب خاطره انگیز پاییز- 

آسمانی
5- دیده‌ها در طلب لعل...

خون شد- اسباب و لوازم
6- نوعی طاق در فضای 
معماری- بخیل- نوعی انرژی

7- مشورت- بنایی مشهور 
در پاریس به یاد پیروزی‌های 

ناپلئون- زهر
8- به رخ کشیدن نیکویی- 
فیلسوف یونانی که در روز 
روشن با چراغ دنبال انسان 

واقعی می‌گشت- چربی
9- یادداشت- دو سال پیش- 
اشاره به داستان یا آیه و 

حدیث در شعر
10- هدیه دادن- واحدی 

نظامی- حاشا کردن
11- از ابزارهای ورودی کامپیوتر- 

احساس آزاردهنده
12- سرسلسله هخامنشیان- بزرگتر- 

کشاورز
13- حمال- اثری به قلم شاتو بریان 

فرانسوی- پسوند شباهت
14- عقیده- خدای یکتا- نظریه

15- مربوط به عموم ملت- کمربند 
نظامی- مجرای اصلی عبور هوا در 

دستگاه تنفس
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

1 6 4 3 2 8 7 5 9
8 5 7 1 4 9 3 6 2
9 3 2 5 7 6 8 1 4
2 8 6 7 1 4 9 3 5
5 1 9 8 6 3 4 2 7
4 7 3 2 9 5 1 8 6
3 4 8 9 5 2 6 7 1
7 9 5 6 8 1 2 4 3
6 2 1 4 3 7 5 9 8

متوسط

7 3 6                 
2       1    6        
      1    7 4        
      9    1 3        
   6                5  
         7 9    8     
         4 2    5     
         5    8       7
                  1 4 33 5 4 9 1 7 6 8 2

8 1 7 5 6 2 9 4 3
2 6 9 4 3 8 7 1 5
5 7 6 3 4 1 2 9 8
1 2 8 6 7 9 3 5 4
4 9 3 2 8 5 1 6 7
9 8 2 7 5 6 4 3 1
7 4 5 1 9 3 8 2 6
6 3 1 8 2 4 5 7 9

ساده

متوسط

7 3 6 2 8 9 4 1 5
2 4 8 1 5 6 3 7 9
9 5 1 3 7 4 6 8 2
5 8 9 6 1 3 7 2 4
3 6 7 8 4 2 9 5 1
4 1 2 7 9 5 8 3 6
6 7 3 4 2 1 5 9 8
1 9 4 5 3 8 2 6 7
8 2 5 9 6 7 1 4 3

سخت

      4    2           
                     6 2
9       5       8     
         7       9     
   1    8    3    2  
      3       5        
      8       2       1
7 9                    
            3    5     

ساده

         9    7        
8 1                4 3
   6 9          7 1  
5       3    1       8
         6    9        
4       2    5       7
   8 2          4 3  
7 4                2 6
         8    4        

بررسی آخرین  تحولات منطقه و کشور 
در تلویزیون همشهری



افتتاح ایستگاه ورزشگاه تختی در آبان 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، در حاشیه آیین تست گرم بخش پایانی خط ۷ مترو و 
بهره‌برداری از ورودی دوم ایستگاه آهنگ، خبرهای خوشی برای شهروندان داشت و  

از افتتاح بخش پایانی خط ۷ متروی تهران در پاییز خبر داد.

پروژه‌ای به ارزش ۱۲۱۰میلیارد تومان
تست گرم خط۷ مترو به طول ۲/۵کیلومتر مسیر ریلی انجام شد. این بخش، مسیر ایستگاه 
آهنگ تا ایستگاه بسیج را شامل می‌شود که از حالت تک‌خط به 2خط )رفت‌وبرگشت( 
تبدیل و همچنین مسیر 2خط ایستگاه بسیج تا ایستگاه تختی نیز تست گرم شد. ایستگاه 
ورزشگاه تختی هم درحال آماده‌سازی است و امیدواریم در یک‌ماه‌ونیم آینده افتتاح شود. 
هزینه این پروژه ۱۲۱۰میلیارد تومان بوده که گامی مهم در راستای تکمیل و توسعه خط۷ 
مترو است. با این اتفاق، فاصله حرکت قطارها در خط۷ از ۱۵دقیقه فعلی به زیر ۸دقیقه 

خواهد رسید که بسیار حائز اهمیت است. 

بهره‌برداری از فاز نخست پایانه انتهایی خط۷ تا پایان سال
خط7یک پایانه بزرگ هم دارد. بخش اول پایانه انتهایی این خط که 3برابر ایستگاه‌های 
معمولی است نیز امسال و قسمت بعدی سال آینده افتتاح خواهد شد. این پایانه امکان توقف، 
تعمیر، بازبینی و همچنین استفاده به‌عنوان پارکینگ را برای ۵۸رام قطار فراهم می‌کند. 
از قرارگاه خاتم‌الانبیا به‌عنوان مجری و همچنین از همت شبانه‌روزی همه دست‌اندرکاران 

خط۷ قدردانی می‌کنم. 

تمرکز بر خطوط توسعه‌ای و خطوط جدید 
از امسال روی توسعه خطوط جدید متمرکز خواهیم شد و ادامه خط۶ و همچنین خطوط 
جدید ۸، ۹ و ۱۰ که بخش‌هایی از آنها آغاز شده، در دستورکار قرار دارد. امسال کار روی این 

4خط با همکاری بخش خصوصی و دولتی با قوت آغاز خواهد شد. 

۱۱۸4 واگن جدید در راه متروی تهران 
مشکل مالی ۱۵درصدی مربوط به قرارداد واردات واگن حل شد. این مشکل در دولت شهید 
رئیسی تا 9.37درصد حل و با همراهی دولت پزشکیان، مبلغ کامل ۱۵درصد پرداخت شد و 
قرارداد پایدار شده است. واگن‌های جدید مترو از بهمن‌ماه وارد می‌شود. سهم تهران ۷۹۱واگن 
از یک‌بسته ۲۰۰۰واگنی برای ۹کلانشهر کشور است. ۲۸۰واگن دیگر نیز در مرحله بعدی 
وارد می‌شود و ۱۱۳واگن داخلی هم خریداری شده که درمجموع عدد قرارداد به ۱۱۸4واگن 

می‌رسد. این واگن‌ها به‌تدریج جذب خواهند شد و تا آن زمان مشکل مالی نداریم. 

2 خط قطار سبک شهری برای پایتخت 
احداث 2خط قطار سبک شهری در شورای‌عالی ترافیک به تصویب رسیده است. خط اول 
از پایانه شرق تا میدان آزادی و خط دوم از جنت‌آباد تا لویزان است. دلیل این تصمیم بار 
مسافر بالا )بیش از ۶۰۰۰مسافر در ساعت( است. پیش‌بینی می‌شود این 2خط بیش از 
۸۰۰۰مسافر در ساعت جابه‌جا کنند، بنابراین 
مجبور به استفاده از الگوی حمل‌ونقل عمومی 
جدیدی هستیم. الگوی قطار سبک شهری 
برای مسیر شرق تا آزادی تست شده و 
امیدواریم موضوع قرارداد و واردات آن 
امسال انجام شود. اگر الگوی 
بهتری نیز وجود 
داشته باشد، از 
 آن استفاده 
هیم  ا خو

کرد. 
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مساجد تهران 
نونوار می شوند  

 ۲۵ هزار شهروند، به طورمیانگین هر شب 
در این محفل شرکت کرده اند

 اجرای اثرهنری بر دیوار خانه آسیب‌دیده در 
جنگ 12روزه با 3 رنگ نمادین پرچم ایران

 تمدید شادی 
شب‌های تهران

نام 300 شهید بر دیوار 
ماندگار شد

دورهمی اقوام در دریاچه شهدای خلیج فارس ادامه دارد

اجرای یک طرح متفاوت از سوی سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران 

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

 در مراسم کلنگ زنی ساخت مسجد 
در جنوب پایتخت چه گذشت؟

مهدی اسماعیل‌پور | روزنامه‌نگار | در قالب 

صدوهشتادوهشتمین پویش گزارش
امیدوافتخار، از ورودی دوم ایستگاه 
آهنگ بهره‌برداری و تست گرم آخرین تکه خط۷ 
متروی تهران در منتهی‌الیه شرقی پایتخت، از ایستگاه 
آهنگ تا ورزشگاه تختی انجام شد. این پروژه‌ها تأثیر 
زیادی بر افزایش مسافرگیری و کاهش سرفاصله 
حرکت قطارها در خط7 مترو دارد و افتتاح آخرین 
ایستگاه باقیمانده از این خط یعنی ورزشگاه تختی را 

ممکن می‌کند. 

مترو زودتر می‌رسدمترو زودتر می‌رسد
آیین افتتاح ورودی دوم ایستگاه آهنگ و تست گرم بخش پایانی خط۷ مترو برگزار شد

شهردار
ادامه پروژه خط7 ایجاد 
خطوط توسعه‌ای است 

نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل 
متروی تهران: با افتتاح ورودی دوم 
ایستگاه آهنگ از خط7 دسترسی 
شهروندان از این ایستگاه به مترو 
فراهم شد. تست گرم ایستگاه آهنگ 

تا ایستگاه بسیج هم انجام شد. این مسیر قبلا 
تست نشده بود، اما اکنون تست گرم آن به طول 
1600متر اجرا شد. در ادامه تست گرم ایستگاه 
بسیج به‌صورت رفت‌وبرگشت انجام شد که طول 
آن1800متر در هر مسیر است. با این شیوه 
عملیات اجرایی خط۷ به‌طور کامل تمام شده 
و دیگر بخشی به‌عنوان خط باقی نمانده است. 
البته با توجه به پروژه توسعه‌ای خطوط مترو، 

در خط7 هم خطوط توسعه‌ای اجرا می‌شود. 

سوار بر مترو با شهردار تهران
ساعت 10صبح شهردار تهران و هیأت همراه پس از 
افتتاح ورودی دوم ایستگاه آهنگ در تقاطع شهید 
محلاتی و خیابان دهم فروردین، از پله‌های ایستگاه 
مسیر سکو را در پیش می‌گیرند. برای انجام تست 
گرم، همه سوار قطار مترو می‌شوند. علیرضا زاکانی 
شهردار تهران، محسن هرمزی معاون حمل‌ونقل 
و ترافیک شهردار و محمد آقامیری عضو شورای 
شهر به همراه مدیران مترو وارد بخش کابین قطار 

می‌شوند تا از نزدیک این تست را زیرنظر بگیرند. 

تسهیل تردد شهروندان جنوب تهران 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار 
تهران: ورودی دوم ایستگاه آهنگ به‌عنوان نوزدهمین 
ورودی جدید ایستگاه‌های مترو در دوره ششم مدیریت 
شهری است که به بهره‌برداری رسید. ورودی نخست آن در 
سال۹۹ افتتاح شده بود و با راه‌اندازی دسترسی دوم، تردد 

شهروندان در جنوب بزرگراه شهید محلاتی تسهیل خواهد شد. 

کاهش سرفاصله خط۷ 
تست گرم مسیر منتهی‌الیه شرقی این خط تا ایستگاه مهم ورزشگاه تختی 
نیز انجام می‌شود و یک‌ماه تا ۴۰روز آینده به بهره‌برداری می‌رسد. قسمت 
پایانی خط۷ مترو سهم بسزایی در تردد شهروندان در محله افسریه و بزرگراه 

بسیج دارد. همچنین با تکمیل آن، از سرفاصله نیز کاسته خواهد شد. 

تکمیل پیش‌پرداخت قرارداد ۱۰۷1واگن مترو 
سفر اخیر به چین با همراهی رئیس‌جمهور صورت گرفت که هدف 
آن تامین واگن‌ها برای کلانشهرها و 1071واگن برای شهر تهران بود. 
پیش‌پرداخت ۱۵درصدی واگن‌ها توسط دولت تکمیل شد و در جلسه با 
نمایندگان در چین مقرر شد با همکاری سازمان شهرداری‌ها تا بهمن‌ماه 
نخستین رام تحویل داده شود. مرحله سالن رنگ از رام اول به اتمام و به 
مرحله نصب تجهیزات رسیده و رام دوم نیز فلزکاری شده و در آستانه ورود 

به سالن رنگ است. 

هم‌افزایی خوبی با دولت داریم 
درمجموع هم‌افزایی خوبی بین دولت و شهرداری شکل گرفته است. 
خوشبختانه درحال‌حاضر مشکلی برای تامین منابع در مسیر توسعه تهران 

نداریم و مسیر پروژه هموار شده است. 

ارتقای خدمت‌رسانی به شهروندان 
سیدمحمد آقامیری، ‌رئیس کمیته عمران و زیرساخت شورای 
اسلامی شهر تهران: در ابتدای این دوره از مدیریت شهری، در 
شورای اسلامی شهر تهران 2سیاستگذاری اصلی داشتیم؛ یکی تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌کاره که از سال‌های قبل باقی مانده بود و دیگری گسترش 
حمل‌ونقل عمومی در شهر تهران تا شهروندان بهتر و بیشتر از قبل بتوانند 
ازخدمات مترو و ناوگان اتوبوسرانی بهره‌مند شوند. با تقویت و تکمیل حمل‌ونقل عمومی، 
بخش زیادی از مشکلات شهر تهران ازجمله ترافیک و آلودگی هوا برطرف خواهد شد. 
داشتن حمل‌ونقل چابک، قوی و منظم یکی از مطالبات اصلی مردم تهران نیز به شمار 
می‌رود که شورای شهر نیز توجه ویژه به آن دارد.  در سال‌های اخیر نیز بیشترین بخش 
بودجه به حوزه حمل‌ونقل و ترافیک اختصاص پیدا کرده است. پروژه‌هایی که در پویش 
امید و افتخار یکصدو‌هشتادو‌هشتم به بهره‌برداری رسید، شامل تست گرم 5200متر 
مسیر ریلی قطعه انتهایی خط 7و ورودی دوم ایستگاه متروی آهنگ، درواقع هر دو 

سیاست اصلی ما را دربرمی‌گیرد.

تکمیل و افتتاح ایستگاه‌ها و ورودی‌های جدید مترو 
از سال 1400تاکنون در این دوره از مدیریت شهری، تکمیل و افتتاح ایستگاه‌ها و 
ورودی‌های جدید مترو آغاز شده و همچنان ادامه دارد و اکنون نوبت به ایستگاه تختی 
رسیده است تا با افتتاح این ایستگاه در آبان‌ماه، پرونده ایستگاه‌های بخش اصلی 
خط7متروی تهران هم بسته شود. با تست گرم بین ایستگاه آهنگ تا ایستگاه ورزشگاه 
تختی، علاوه بر اینکه حدود 2کیلومتر به مسیر ریلی- تونلی شبکه متروی تهران افزوده 
شد، شرایط برای بهره‌برداری از آخرین ایستگاه خط نیز هموار شده است. امیدواریم 
در آینده‌ای نزدیک و در ‌۲ماه پیش‌رو شاهد مسافرگیری در ایستگاه ورزشگاه تختی 
باشیم. چراکه یکی از آثار مهم افتتاحیه‌ها برای مردم، کاهش سرفاصله حرکت قطارها و 
تقریبا نصف شدن زمان انتظارمسافران خط 7مترو است. همچنین با افتتاح چند ایستگاه 
باقیمانده از خط6مترو در آینده‌ای نزدیک، شاهد تکمیل شدن بخش اصلی خطوط 

هفت‌گانه متروی تهران در این دوره از مدیریت شهری خواهیم بود. 

تست موفق خط7 
مسیر ایستگاه آهنگ تا بسیج تا چندی پیش به‌صورت تک‌ریل بود، اما اکنون مسیر رفت‌وبرگشت مجزا شده است. در ایستگاه 
مسافران سوار می‌شوند و تقریبا 3واگن آن پر از جمعیت است. با بسته‌شدن درهای واگن‌ها قطار از ایستگاه آهنگ تا بسیج را به 
طول 1600متر مسیر ریلی طی می‌کند و پس از رسیدن به ایستگاه بسیج و توقفی کوتاه، مسیر ایستگاه ورزشگاه تختی را در پیش 
می‌گیرد و مسیری به طول 1800متر )مسیر رفت( را داخل تونل روی ریل طی می‌کند؛ در ادامه دوباره به مقصد اولیه )ایستگاه 

آهنگ( برمی‌گردد و به‌این‌ترتیب تست گرم 5200متری بخش پایانی خط7 با موفقیت به پایان می‌رسد. 
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2
کیلومتر با تکمیل 

خطوط هفت‌گانه به 
طول شبکه متروی 
تهران اضافه شد. 

مشخصات تست گرم 
 

قطعه پایانی خط7 

طول مسیر تست گرم محدوده 

آهنگ تا بسیج )تک‌خط( 

1600متر 

طول مسیر تست گرم محدوده 

بسیج تا ورزشگاه تختی )تک‌خط( 

3600متر 

مجموع مسیر تست گرم )تک‌خط( 

5200متر 

خط7 مترو در یک نگاه 
طول کل مسیر: 27کیلومتر 

تعداد ایستگاه‌ها: 22 
تعداد ایستگاه‌های تقاطعی: 7 

تعداد پایانه: یک

1750
میلیارد تومان هزینه 

ساختمانی و تجهیزاتی تست 
گرم قطعه انتهایی خط7 

مترو است. 

102
میلیارد تومان هزینه پروژه 

ورودی دوم ایستگاه متروی 
آهنگ است. 

 1000
مسجد تهران برای شناسایی 

کمبودها و امکانات‌شان 
بازدید شده‌اند

 3
منطقه تهران از 

سرانه‌های مطلوب 
برخوردار است

 ۱۶۵
مسجد مشمول 
عملیات بهسازی 

هستند
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مساجد تهران 
نونوار می‌شوند

در مراسم کلنگ زنی ساخت مسجد در جنوب پایتخت چه گذشت؟
مریم باقرپور | روزنامه‌نگار | شهرداری 

تهران برای توسعه سرانه‌های مذهبی و گزارش
فرهنگی پایتخت به‌ویژه مساجد 
برنامه‌های مختلفی در دست اجرا دارد. یکی از این 
برنامه‌ها ساخت مساجد جدید در مناطق کم‌برخوردار 
است. درهمین زمینه به‌تازگی مراسم کلنگ‌زنی ساخت 

مسجد بزرگی به سبک معماری ایرانی- اسلامی در 
محدوده منطقه18برگزار شد. علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در این مراسم توضیحات بیشتری درباره توسعه 
مساجد پایتخت و همکاری شهرداری برای افزایش 

مراکز فرهنگی و دینی ارائه داد که در ادامه 
می‌خوانید.

یکشنبه  یکشنبه  2323 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94869486
مسیرهای دوچرخه سواری اصلاح یا بازطراحی می‌شوند

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران:بعضی از مسیرهای دوچرخه‌سواری که 
از پیش طراحی شده بود، نمی‌توانست پاسخگوی امنیت دوچرخه‌سواران باشد یا شیب‌ مسیرها به درستی 

طراحی و اجرا نشده بود؛ از این‌رو قرار است اصلاح و برخی دیگر به‌طور مجدد طراحی شود.

بهره‌برداری از ۲درمانگاه جدید شهرداری به‌زودی در تهران
مجید باقری، معاون شهردارتهران: با افتتاح درمانگاه‌های »دی کلینیک« در منطقه ۱۸ و »ویلا شهر« در منطقه۲۱ 
که به مراحل پایانی نزدیک‌اند، به‌زودی سرانه فضاهای درمانی شهروندان افزایش می‌یابد. دی‌کلینیک با 
زیربنای 2هزار مترمربع و ویلا شهر با زیربنای ۸۷۰ مترمربع خدمات متنوع تشخیصی و درمانی ارائه خواهد داد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

جلوی افزایش بی‌رویه شهریه دانشگاه آزاد را بگیرید
در سال‌های اخیر شهریه دانشگاه آزاد به‌طور مداوم 
افزایش داشته به‌طوری که فراهم کردن و پرداخت آن 
به معضلی برای دانشجویان و خانواده‌هایشان بدل شده 
است. حتی تعداد زیادی از دانشجویان به‌علت ناتوانی در 
تأمین هزینه مجبور به ترک تحصیل و رها کردن دانشگاه 
شده‌اند. مسئولان این دانشگاه ضمن متوقف کردن این 
روند غیرعادلانه ‌باید درباره مبنای افزایش شهریه‌ها 

شفاف‌سازی‌ کنند.
 جمعی از دانشجویان دانشگاه آزاد مرکز 

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

چرا توزیع داروی بیماران پیوندی فقط در مراکز استان‌ها 
انجام می‌شود؟

بیمارانی که عضو پیوندی دریافت کرده‌اند ‌باید بعد از 
جراحی و دریافت عضو پیوندی از دارویی به نام پروگرف 
استفاده کنند. متأسفانه این دارو تنها در مراکز استان‌ها 
توزیع می‌شود و در اختیار بیماران قرار می‌گیرد. این شرایط 
برای بیمارانی که در حاشیه و شهرستان‌های اطراف مراکز 
استان‌ها هستند مشکل‌ساز شده چون ‌باید به شکل حضوری 
مراجعه کنند. این کار مستلزم صرف وقت و هزینه است و در 
توان همه افراد نیست خصوصا اگر شاغل یا کارمند باشند و 
مجبور به تعطیل کردن کار و حرفه خود یا گرفتن مرخصی 
شوند. از وزارت بهداشت درخواست داریم با شناسایی 
بیماران پیوندی در شهرهای مختلف نسبت به توزیع این 
دارو در یکی از داروخانه‌های معتمد این سازمان اقدام کند 

تا مشکل حل شود.
یک بیمار پیوندی از مهدی‌شهر

دامنه نوسان و حجم مبنا در بورس اصلاح شود
به‌رغم اینکه دامنه نوسان و حجم مبنا در بازار بورس هر روز 
مورد اعتراض سهامداران است، شورای‌عالی بورس توجهی 
به این اعتراضات نمی‌کند و اقدامی برای تصحیح آن انجام 
نمی‌دهد. سؤال این است که مگر این شورا کار و وظیفه 
دیگری هم دارد؟ اگر بناست هیچ کار مفیدی برای اصلاح 
این وضع انجام ندهد چرا از پول بیت‌المال برای نگهداری 

آن استفاده می‌شود؟
زالی از تهران

صفحه‌آرا: علی حسنی

 توسعه سرانه‌های مذهبی 
احداث مسجد زمینه‌ساز رشد معنوی و 
گسترش خدمت‌رسانی در محله‌هاست. 
امیدواریم با ساخت این مسجد)مسجد 
حضرت رسول‌ص( و ملحقات فرهنگی 
آن، بتوانیم بستری برای خدمتگزاری 
بیشتر و تقویت کانون هدایت و معنویت 

 برخورداری 3منطقه از سرانه مناسب در منطقه فراهم کنیم.
طبق مطالعات انجام‌شده، سرانه‌های 
خدماتی ازجمله سرانه مسجد و فضای 
سبز در بسیاری از مناطق تهران نسبت 
به استانداردهای کشوری پایین‌تر است. 
متأسفانه تنها 3منطقه تهران از سرانه 
مناسب برخوردار هستند و ۱۸منطقه 
ازجمله منطقه ۱۸ با کمبود مواجهند. 
شهرداری تهران مکلف است 7سرانه اصلی 

ازجمله فضای سبز را در کل شهر ارتقا دهد.

 مصوبه اعتباری برای ۳۱۵مسجد
»مرکز مسئولیت مساجد« در معاونت 
شهرسازی شهرداری تهران تشکیل شده است. با 
همکاری ائمه‌جماعات، سازمان تبلیغات اسلامی 
و سایر نهادهای ذی‌ربط، حدود هزار مسجد در 
تهران بازدید شده‌اند. برای ۳۱۵مسجد مصوبه 
اعتباری گذاشته شده و عملیات اجرایی در 
۱۶۵مورد از آنها آغاز شده است؛ البته ارزش 
خدمت به مساجد به‌قدری والاست که این اعداد 

در مقابل آن بی‌ارزش است.

محله حسینی فردوس در بلوار 
مدائن منطقه 18، محل احداث 

مسجد حضرت رسول)ص( 
خواهد بود.

مسجد حضرت رسول)ص( 
یکصدمین مسجد منطقه 18

بود که کلنگ ساختش بر زمین 
خورد.

 مشارکت در 
ساخت و نوسازی مدارس 

شهرداری تهران تفاهمنامه‌ای با آموزش 
و پرورش برای مشارکت در احداث و 
نوسازی مدارس منعقد کرده است. 
براساس این تفاهم، برنامه‌ریزی برای 
احداث ۸۰مجتمع آموزشی جدید انجام 
شده تا ایمنی، آسایش و زمینه رشد معنوی 
برای دانش‌آموزان و فرهنگیان فراهم شود.

ایجاد مجموعه‌های فرهنگی و ورزشی در مجاورت مسجد 
رضا محمدی، شهردار منطقه ۱۸: اگرچه این منطقه از نظر زمین‌های قابل توجه و 
توسعه‌پذیری در موقعیت خوبی قرار دارد، اما از نظر سرانه‌های آموزشی و مسجدی، جزو 
مناطق فقیر محسوب می‌شود. یک مدل جدید مشارکتی برای جلب کمک شهروندان در 
توسعه سرانه‌های عمومی داریم. در این مدل جدید به جای دریافت عوارض نقدی یا زمین از 
سازندگان، از آنان می‌خواهیم که بخشی از پروژه‌های عمومی مانند مسجد، مدرسه، درمانگاه و 
معابر را در همان ملک خود احداث کنند. همچنین زمین‌های ورزشی، سینما و... در مجاورت 
مسجدحضرت رسول)ص( قرار دارند که با تکمیل این مسجد، مجموعه سرانه‌های خدماتی 

در این محدوده تکمیل خواهد شد.

عكس: همشهري/رضا نوراله

1000
مسجد در تهران برای 
شناسایی کمبودها و 

امکانات‌شان بازدید شده‌اند.

 3
منطقه تهران از 

سرانه‌های مطلوب 
برخوردار است
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شناسایی ۷۶ هزار ساختمان ناایمن در تهران

کامران عبدولی، معاون پیشگیری و حفاظت از حریق سازمان آتش‌نشانی:۷۶هزار و ۷۰۰ ساختمان ناایمن 
در پایتخت شناسایی شده که از این تعداد، ۱۲۹ ساختمان بحرانی در اولویت قرار گرفتند که با پیگیری مداوم 

این ساختمان‌ها و اقدامات پیشگیرانه تعداد آنها به ۶۰ ساختمان کاهش یافته است.

آغاز مرمت خانه تاریخی آیت‌الله طالقانی
سید محمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری:عملیات مرمت و حفاظت 
اضطراری خانه آیت‌الله طالقانی یکی از بناهای شاخص تاریخ معاصر تهران آغاز شده است. در حال حاضر 

کارهای مقدماتی و فوریتی ازجمله طاق‌ها، جداره‌ها و راه‌پله‌های بنا انجام شده است.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگارفرهنگ

صفحه‌آرا: علی حسنی

تمدید به‌دلیل استقبال چشمگیر شهروندان
محمدباقر اعلمی، سرپرست سازمان فرهنگی 
و هنری شهرداری تهران: جشن‌های وحدت 
اقوام با عنوان »ایران عزیز« همزمان با هفته وحدت 
از 12شهریور آغاز شد. با توجه به استقبال چشمگیر 
شهروندان و حضور بیش از ۲۵ هزار نفر از شهروندان 
در هر شب این جشن بزرگ تا پایان هفته تمدید 
شده است. این جشنواره بخش‌های مختلفی دارد که 
غرفه‌های محصولات اقوام ایرانی بخشی از آنهاست که 
سوغات استان‌های مختلف کشور در آن عرضه می‌شود. 
در بخش استیج نیز هر شب برنامه‌های جذاب و مهیج 
ویژه کودکان اجرا می‌شود و کنسرت موسیقی رایگان 
با حضور خوانندگان مطرح کشور پیش‌بینی شده است.

تمدید شادی شب‌های تهران
این شب‌ها دریاچه شهدای خلیج‌فارس میزبان شهروندان پایتخت 

در رویداد فرهنگی و جشن‌های وحدت اقوام 
با عنوان »ایران عزیز« است که همزمان با 
هفته وحدت به اجرا درآمد؛ جشنواره‌ای 
که به‌دلیل تنوع برنامه‌ها و فضای شاد آن 
با استقبال خوب شهروندان مواجه شد و 
حالا به‌گفته محمدباقر اعلمی، سرپرست 

سازمان فرهنگی و ‌‌هنری شهرداری تهران، 
تا پایان هفته تمدید شده است.

برنامه‌های اصلی
  بازارچه محصولات 
اقوام ایرانی: عرضه سوغات 

استان‌های مختلف کشور
  برنامه‌های استیج: 
اجرای برنامه‌های جذاب و 
مهیج برای کودکان، اجرای 

سرود و موسیقی ایرانی
  کنسرت‌های رایگان با حضور خوانندگان مطرح

  فضای بازی ویژه کودکان و نوجوانان با بازی‌های متنوع 
گروهی و انفرادی

  پویش همخوانی سرود »ای ایران« هر شب ساعت ۲۱ با 
همخوانی هزار و ۵۰۰ نفر از شهروندان

۲۵هزار 
شهروند، به‌طور میانگین 
هر شب در جشن اقوام 

ایرانی »ایران عزیز« 
شرکت کرده‌اند.

 نوسازی مساجد بالای 50سال
ساخت صدمین مسجد در منطقه ۱۸ 
آغاز شده است. برخی از مساجد نیازمند 
نوسازی هستند و مساجدی که بیش 
از ۵۰ سال دارند، بررسی می‌شوند. در 
مجموعه شهرسازی، مرکزی ایجاد شده 
که مسئولیت پیگیری مساجد نیازمند 
تعمیر یا تخریب و نوسازی را بر عهده 
دارد و آنها را مصوب و کمک می‌کند، اما 

تکیه‌گاه اصلی، خود مردم هستند.

 رفع بی‌عدالتی 
در توزیع خدمات شهری 

فاصله خدماتی بین شمال و جنوب تهران 
باید کاهش پیدا کند. منطقه ۱۸ و سایر 
مناطق مشابه، آینده درخشانی خواهند 
داشت. پروژه‌های بزرگ چند ده هکتاری 
در دست اجراست تا بی‌عدالتی در توزیع 
خدمات شهری برطرف شود. ما خود را خادم 
مردم می‌دانیم و تلاش می‌کنیم مشکلات را 

با محوریت خود مردم حل کنیم.

نام 300 شهید بر دیوار ماندگار شد
اجرای اثرهنری بر دیوار خانه آسیب‌دیده در جنگ 12روزه با ترکیب 3 رنگ نمادین  پرچم ایران

مهدیه تقوی راد| روزنامه‌نگار | یکشنبه 25 خرداد، زمانی که عقربه ‌های 

ساعت عدد 15 را نشان می داد، یکباره کوهی از آوار و آتش بر سر عابران گزارش
و خودروهای محدوده میدان قدس ‌فرو ریخت که در این میان برخی 
ساختمان‌ها هم آسیب دیدند. البته در این مدت خیابان بهسازی و ساختمان‌های با 

آسیب جزئی مرمت شده‌اند؛ اما در محدوده میدان قدس هنوز 2ساختمان با گونی‌های 
آبی رنگ خودنمایی می‌کنند که توسط  مالکان‌شان تعیین تکلیف نشده‌اند. سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران، روی دیوار یکی از ساختمان‌ها، طرح خط‌نقاشی به اجرا 

گذاشته که توجه هر رهگذری را به خود جلب می‌کند. به محل اجرای این طرح رفتیم.

تحریر نام شهدا بر ساختمان آسیب‌دیده
از شرق خیابان باهنر به سمت میدان 
قدس و تجریش که می‌روید، ابتدای 
کوچه »نخست« ساختمانی هست 
که هنوز اثرات موج انفجار بر آن 
خودنمایی می‌کند؛ به همین 

دلیل نمای طبقه‌های بالا را با گونی 
آبی‌رنگی پوشانده‌اند اما دیوارهای اصلی 

ساختمان تا نیمه سفید شده و روی آن اسامی 
برخی از  شهدای جنگ12روزه دیده می‌شود؛ نام‌هایی 
که با رنگ سبز تحریر شده و با دایره‌های قرمز آنها را 
تزئین کرده‌اند؛ همین 3رنگ تداعی‌گر رنگ‌های پرچم 
کشورمان است که حالا به اسامی شهدای جنگ مزین 

شده است. 

یاد شهدا فراموش نمی‌شود
نمای ساختمان و دیوار، توجه هر رهگذری را جلب 
می‌کند. صدیقه فرامرزی که برای خرید به بازار تجریش 
آمده، کمی مقابل دیوار مکث می‌کند و می‌گوید:‌ این 
جنایت از یاد هیچ‌کدام از مردم‌مان 
نمی‌رود. این نقاشی خطاطی  باعث 
می‌شود تا هرکسی که از این مسیر 
عبور می‌کند، فراموش نکند که چه 
روزهای سختی را پشت سر گذاشتیم 

و قدر سربازان کشورمان را بدانیم.

پیشنهادی به مدیران شهری
برخی از اهالی هم پیشنهادی دارند؛ احد لطفی که برای 
خرید برخی اقلام به سمت بازار قدیم تجریش می‌رود، 
‌می‌گوید:‌ چند روز قبل هنگام عبور از اینجا، متوجه شدم 
که قرار است در این دیوار تغییراتی بدهند. نوشتن نام 
شهدا روی دیواری که نزدیک محل بمباران بوده کار 

 ساخت مسجد با معماری ایرانی- اسلامی 
برای توسعه سرانه‌های مذهبی و ساخت مساجد 
جدید با معماری ایرانی-اسامی برنامه‌ریزی 
کرده‌ایم. شهرداری برای توسعه سرانه‌های 
هفت‌گانه در تهران برنامه‌هایی دارد. در حوزه 
مسجد، ستادی تشکیل شده که همه دستگاه‌ها 
در آن مشارکت دارند و هدف، توسعه سرانه‌های 
مذهبی با محوریت مردم است. اصل با خود مردم 
است و ما تنها کمک‌کننده هستیم. وقتی صحبت 
از مسجد می‌شود، الگوی ساخت آن اثرات بسیار 

زیادی در محیط پیرامونی خود دارد.
ماندگار شدن آثار جنگ در حافظه جمعی مردم

حمید قربانپور، هنرمند تجسمی و طراح 
گرافیک: علت انتخاب محل 
دیوارنویسی، نزدیک بودن آن به محل 
اصابت پرتابه‌های رژیم صهیونیستی 
و شهادت تعداد زیادی از شهروندان 
بود. ما تصمیم داشتیم تا اسامی تمام 

شهدای جنگ را روی دیوار درج کنیم اما به دلیل 
مشکلات زیر ساختی دیوار در نهایت نام  300 نفر 
از شهدا از جمله ورزشکاران، پزشکان، ‌افراد عادی،‌ 
سرداران، سربازان و ... بر روی دیوار درج و  قرار 
شده تا در دیگر نقاط تهران هم که مورد اصابت قرار 
گرفته، چنین کارهایی انجام شود؛ چرا که امثال 
این کارها می‌تواند اثر مثبتی در حافظه جمعی 
مردم داشته باشد. در این مکان‌ها می‌توان کارهای 
میدانی چندوجهی یا تعاملی مثل روایتگری، 
ساخت حجم  یا نصب آثار مکمل انجام داد تا این 

جنگ در حافظه جمعی مردم ماندگار شود.

خوبی است. کاش می‌شد تصاویری از افرادی که در این 
محل به شهادت رسیده‌اند هم روی یک تابلو در میدان 

قدس نصب کنند.

هنر تاثیر‌گذار است
زهرا عبادی‌پور به همراه دختر خردسالش، لحظاتی 
روبه‌روی دیوار می‌ایستد و به اسامی خیره می‌شود. 
او می‌گوید: با دیدن نام این شهیدان دلم می‌لرزد، 
اصلا قابل تصور نیست که این همه شهید غیر نظامی 
در جنگ داشته‌ایم؛ شهدایی که هیچ نقشی در 
جنگ‌افروزی نداشتند و حالا نام و یادی از آنها بر دیوارها 
و حجله‌هایشان در بهشت‌زهرا باقی‌مانده است. ‌این 
قبیل کارها تاثیرگذار است و باعث می شود تا بر اثر مرور 
زمان فراموش نکنیم که چه گل‌هایی را در جنگ با رژیم 

صهیونیستی از دست داده‌ایم. 

اطلاعات فوری 
موقعیت: دریاچه شهدای 

زمان برگزاری: تا 28شهریورخلیج‌فارس
شعار برنامه: »امت احمد«ساعت: ۱۷ تا ۲۳

3رنگ 
مختلف در دیوار 

ساختمان به نشانه 
پرچم استفاده شده 

است. 

300نفر 
از شهدا نامشان  بر 

دیوار حک شده 
است. 

عكس: همشهري/رضا نوراله

۱۶۵
مسجد مشمول 
عملیات اجرایی 
بهسازی هستند.
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